

# GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77  
188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66  
Tel. nocne: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 603.400.

## Anglia nie pomoże Czechosłowacji w wypadku zbrojnego konfliktu z Rzeszą Niemiecką Premier Chamberlain oświadczył, iż W. Brytania ze względu na swe zobowiązania będzie wmieszana w każdą wojnę

LONDYN, 24 3. (PAT). Premier Chamberlain wygłosił dziś popołudniu oczekiwane przez wszystkich z napięciem przemówienie, w którym sformułował STANOWISKO RZĄDU BRITYJSKIEGO WOBEC SYTUACJI MIĘDZYNARODOWEJ.

Premier rozpoczął od położenia specjalnego nacisku na słowo „stanowisko”, podkreślając, że chodzi o stanowisko rządu brytyjskiego wobec sytuacji, a nie o politykę W. Brytanii.

Polityka bowiem brytyjska nie uległa żadnej zmianie i pozostaje jak i przed tym wierną wytkniętym celom, którymi są utrzymanie pokoju i przywrócenie powszechnego zaufania.

Istnieją jednak pewne żywotne interesy, które NARZUCIŁO MOGA W. BRYTANII KONIECZNOŚĆ PODJĘCIA WALKI, jak na przykład obrona terytorium imperium brytyjskiego i komunikacji, łączącej poszczególne części tego imperium oraz konieczność wywiązania się z zobowiązań traktatowych.

Wiemy doskonale, oświadczył premier, że NA WOJNIE NIKT NIE WYGRA.

### Metody się zmieniają

Aby utrzymać pokój na świecie, w którym warunki się stale zmieniają, zmuszeni jesteśmy od czasu do czasu zmieniać nasze własne metody, aby uczynić zadość nowej sytuacji. Przez długi czas społeczeństwo brytyjskie wierzyło, iż liga narodów wyobraża to narzędzie, za pomocą którego można pokój narzucić i utrzymać.

Przyznaje, że moja pierwotna wiara w ligę narodów, jako instrument zachowania pokoju, została poważnie nadwyrężona. Moim zdaniem, usiłowaliśmy narzucić lidze narodów zadanie, któreby wykroczało poza jej możliwości.

Premier zacytował artykuł „Daily Herald”, w którym przed paru tygodniami NACZELNY ORGAN LABOUR PARTY ZAJĄŁ PODOBNE KRYTYCZNE STANOWISKO WZGLĘDEM LIGI NARODÓW.

### „Chcesz pokoju — zbroj się”

Premier przeszedł następnie do zagadnienia zbiorowego bezpieczeństwa i oświadczył, że z praktycznego punktu widzenia zasada zbiorowego bezpieczeństwa w ramach ligi narodów

jest bardzo ponętna. Oczywiście nie chodzi tu o zbiorowy czyn wszystkich 58 państw, wchodzących w skład ligi, lecz tylko o współdziałanie tych, którzy razem wyobrażają przeważającą siłę.

Ale podstawowym założeniem tego zbiorowego wysiłku jest wojskowa skuteczność. Dlatego też, o ile W. Brytania miałaby przystąpić do zbiorowej akcji w ramach ligi narodów, to przede wszystkim musiałaby być dostatecznie silnie uzbrojona. Wyraźnym musiałoby być również, iż zbiorowa akcja byłaby prowadzona na rzecz pokoju.

### Zakłócenie zaufania

Określiwszy w ten sposób zasadnicze stanowisko W. Brytanii wobec ewentualnego udziału w walce, prowadzonej w ramach akcji zbiorowej, premier przeszedł następnie do aktualnej sytuacji międzynarodowej. WYDARZENIA W AUSTRII SPOWODOWAŁY POWAŻNE ZAKŁÓCENIE MIĘDZYNARODOWEGO ZAUFANIA.

W tych warunkach zagadnieniem, jakie stoi przed Europą i któremu, zdaniem rządu brytyjskiego, należy jak najwięcej uwagi poświęcić, jest ZNALEZIENIE DROGI DLA PRZYWRÓCENIA ZACHWIANEGO ZAUFANIA DLA ZACHOWANIA PANOWANIA PRAWA W STOSUNKACH MIĘDZYNARODOWYCH i dla znalezienia pokojowych rozwiązań zagadnień, które w dalszym ciągu wywołują zaniepokojenie.

### Sprawa Czechosłowacji

Wśród tych zagadnień, tym, które najbardziej zajmują umysł w danej chwili, jest SPRAWA STOSUNKÓW MIĘDZY RZĄDEM CZECHOSŁOWACKIM A NIEMIECKĄ MNIEJSZOSCIĄ TEGO KRAJU.

Rząd Jego Król. Mości poświęcił temu zagadnieniu specjalną uwagę, a zwłaszcza dokładnie rozważał sprawę, czy Zjednoczone Królestwo poza zobowiązaniami, które wiąże je przez pakt ligi narodów i traktat locarneński MIAŁOBY JAKO DALSZY PRZYCZYNEK NA RZECZ ZACHOWANIA POKOJU W EUROPIE PRZYJĄĆ NA SIEBIE OBECNIE NOWE I SPECYFICZNE ZOBOWIĄZANIA EUROPEJSKIE, a zwłaszcza zobowiązania w odniesieniu do Czechosłowacji.

Czyniąc przegląd istniejących zobowiązań brytyjskich, które

mogą spowodować W. Brytanię do użycia broni dla celów innych, aniżeli własna obrona i obrona terytoriów imperium brytyjskiego, premier rozdzielił zobowiązania te na trzy grupy:

### Trzy grupy

1) ZOBOWIĄZANIA OBRONY FRANCJI I BELGIJ przeciwko niesprowokowanej agresji zgodnie z istniejącymi zobowiązaniami, wypływającymi z traktatu locarneńskiego, a potwierdzonymi w umowach londyńskich 19 marca 1936 roku,

2) Zobowiązania traktatowe rządu J. K. M. wobec Portugalii i Egiptu,

3) Poza tymi stanowczymi zobowiązaniami w odniesieniu do poszczególnych krajów, pozostaje jeszcze inny wypadek, w którym W. BRYTANIA MOŻE SIĘ OKAZAĆ ZMUSZONA DO UŻYCIA BRONI, wypadek, który, jak oświadczył premier, posiada charakter bardziej ogólny, ale który posiadać może znaczenie nie mniejsze.

Wypływałby on z postanowień paktu ligi narodów i został dokładnie sformułowany w swoim czasie przez Edena, który oświadczył:

„Poza tym oręż nasz może być użyty dla udzielenia pomocy krajowi, który stał się ofiarą agresji w każdym wypadku, kiedy według naszego mniemania, byłoby w myśl postanowień paktu, rzeczą słuszną tak uczynić”.

### „Oręż mógłby być użyty”

TEGO RODZAJU WYPADEK MOGLBY NAPRZ. DOTYCZYĆ CZECHOSŁOWACJI — oświadczył premier.

Cytując dalej ową deklarację Edena, premier podkreślił zdanie, że „oręż brytyjski może być użyty”, co oznacza jednak, że NIE ISTNIEJĄ ZOBOWIĄZANIA AUTOMATYCZNE dla podjęcia akcji wojskowej, oraz, że nie można oczekiwać, aby państwa brały na siebie automatycznie zobowiązania wojskowe, o ile chodzi o obszary, które nie dotyczą ich żywotnych interesów.

Rząd J. K. M. pozostaje wierny tym zasadom — oświadczył z naciskiem premier.

### Kiedy Anglia udzieli pomocy

Powstaje obecnie sprawa czy powinniśmy pójść dalej — powiedział Chamberlain. — Czy powinniśmy bezwzględnie udzie-

lić Francji zapewnienia, że w razie, gdyby Francja powołana została z racji agresji na Czechosłowację do wykonania swoich zobowiązań w ramach traktatu francusko-czechosłowackiego, W. Brytania natychmiast użyje całej siły wojskowej na rzecz Francji, czy też mielibyśmy natychmiast wyrazić gotowość podjęcia akcji wojskowej dla przeciwstawienia się interwencji skierowanej przeciwko niepodległości integralności Czechosłowacji i czy mielibyśmy zwrócić się do innych państw, aby przyłączyły się do takiego oświadczenia.

### „Nie udzielimy gwarancji”

Z rozważenia tych dwóch alternatyw wynika wyraźnie, że każda z nich doprowadziłaby do tego, iż DECYZJA W. BRYTANII W SPRAWIE WOJNY ZOSTAŁA BY AUTOMATYCZNIE ODEBRANA RZĄDOWI J. K. M., a przytoczona powyżej gwarancja obowiązywałaby nie zależnie od okoliczności, które doprowadziły do jej zastosowania i nad którymi, rząd J. K. Mości nie miałby żadnej kontroli.

Rząd J. K. Mości nie widzi możliwości przyjęcia takiego stanowiska w odniesieniu do obszaru, GDZIE JEGO ŻYWOŚĆ NIE INTERESY NIE WCHODZI W GRĘ w tym samym stopniu, jak w stosunku do Francji i Belgii. Stanowisko takie z pewnością nie wynika również z paktu ligi narodów. Dla tych względów RZĄD J. K. MOŚCI NIE MOŻE UDZIELIĆ POWYŻEJ PRZYTOCZONYCH GWARANCJI.

Formułując wyraźnie tę decyzję — oświadczył Chamberlain — pragnąłbym dodać, że gdy w grę wchodzi sprawa pokoju lub wojny, NIE TYLKO ZOBOWIĄZANIA PRAWNE POWINNY BYĆ BRANE W RACHUBĘ.

### W. Brytania będzie wmieszana

Gdyby wojna wybuchła, nie byłaby ona ograniczona do tych tylko, którzy posiadają zobowiązania prawne.

NIĘUBŁAGANY BIEG WYPADKÓW MOŻE SIĘ OKAZAĆ O WIELE POTEŹNIEJSZY OD FORMALNYCH OŚWIADCZEŃ i wówczas byłoby zupełnie prawdopodobnym, że i inne kraje poza stronami zaangażowanymi w WŁAŚCIWYM SPO-RZE, MOGLYBY BYĆ NA-

TYCHMIAST WMIESZANE DO KONFLIKTU.

Dotyczy to specjalnie takich krajów, jak W. Brytania i Francja, które posiadają dawne związki przyjaźni, blisko zabiegające się interesy oraz holdują tym samym idealom.

### Odrzucona pro pozycja Litwinowa

Powyższe sformułowane stanowiska rządu brytyjskiego wobec sytuacji międzynarodowej stanowiło najważniejszą część deklaracji premiera.

Pozostałe ustępy przemówienia były mniej doniosłe i mniej wyraźnie sformułowane. PREMIER ODRZUCIŁ PROPOZYCJĘ LITWINOWA, oświadczając, że zmierza ona do wspólnej akcji przeciwko ewentualności, jaka jeszcze nie istnieje. Propozycja rządu sowieckiego zaostrzyłaby tylko sytuację przez tworzenie ekskluzywnych grup państw, co nie sprzyjałoby widokom pokoju w Europie.

### Anglia podjeźmie się mediacji

O ile chodzi o Czechosłowację, wszystkie środki i metody dyplomacji powinny być użyte dla sprawy pokoju. Rząd brytyjski z zadowoleniem przyjął do wiadomości stanowcze zapewnienie, udzielone przez rząd niemiecki. Z drugiej strony rząd brytyjski z zadowoleniem stwierdza, że rząd Czechosłowacji podejmuje praktyczne prace, aby w ramach konstytucyj Czechosłowackiej zaspokoić słuszne życzenia niemieckiej mniejszości.

Ze swej strony rząd J. K. Mości zawsze gotów będzie udzielić wszelkiej pomocy, jaka leży w zakresie jego możliwości, aby pomóc w rozwiązaniu zagadnień, które mogłyby przysporzyć trudności rządowi niemieckiemu i Czechosłowackiemu.

Tymczasem NIEMA ŻADNEJ POTRZEBY PRZYPUŚCZANIA, ŻE BĘDZIE UŻYTA SIŁA i dlatego zbytecznym jest o tym mówić. Premier ostro potępił tego rodzaju głosy. Zdaniem jego, nie tylko nie są pożyteczne, ale są wręcz szkodliwe.

### Włochy dotrzymały zobowiązań

Przechodząc następnie do sprawy sytuacji w Hiszpanii (Dokończenie na str. 3).

# TAKI JEST HITLER

Pięć lat temu w książce „Mein Kampf”, historii swego życia i swych ideałów, pisał Hitler w rozdziale pod tytułem „Moja ojczyzna“:

— Dzisiaj stało się pożyteczne, że los zdecydował, iż Braunau był miejscem mego urodzenia. To małe miasteczko, leżące na granicy dwóch państw niemieckich, o połączeniu których my, młodzi, marzyliśmy jako o dziele godnym wzięcia wszystkich naszych sił.

Niemiecka Austria powróci do wielkiej niemieckiej Macierzy, lecz nie dla przyczyn ekonomicznych. Nie, nie! Nawet jeśli połączenie to z tego punktu widzenia byłoby obojętne, lub jeśli wydawałoby się dzisiaj szkodliwe — będzie musiało jednak nastąpić. — Wspólna krew musi należeć do wspólnego kraju... I dlatego to małe miasteczko graniczne jest dla mnie symbolem wielkiego dzieła.

Hitler wkroczył tryumfalnie do Linzu, a dzień przed tym złożył wieniec na grobie swych rodziców. Co to za człowiek, który marzy o wielkich czynach i tak je urzeczywistnia? Profesor Stephen, H. Roberts, który przebywał z Hitlerem, studiował go i jego sposób życia, opowiada:

— Południowe Niemcy zawsze były ojczyzną romantyków i marzylieli w rodzaju „Jędzkiego króla” Ludwika Bawarskiego. Romantyzm średniowiecza jest zawsze z nimi. Żyją oni w niepraktycznym świecie malowniczych gór, patrzą na fantastyczne zamki Neuschwanstein i Hohenschwangau jako na część swego życia codziennego, żyją w prawdziwej operze Wagnera. Hitler jest jednym z nich — syn chłopca, z trochę większym od chłopskiego wykształceniem, zajmując obecnie stanowisko, rywalizujące z najfantystyczniejszymi karierami.

Robi on wrażenie zawsze zdziwionego. Sławny neurolog, który towarzyszył mi w podróży do Norymbergi, wskazywał mi ciągle, że Hitler bezustannie „podciągał się w górę” na wielkich publicznych zebraniach, a po tym zastygł w marzeniach. Nie może on pozwolić sobie na swój normalny sposób bycia, lecz musi jakby ciągle napominać siebie, że winien postępować jak Führer, półbóg wielkiego narodu.

Właśnie to jego marzylielstwo umożliwiło dobrze zdyskontować dwaj jego trzeci doradcy, Goering i Goebbels. Jest on tak uciechy w swych wizjach i marzeniach, że nikt nie może wątpić w niego. Jest on gotów, jak średniowieczny święty, przejść przez ogień i wodę dla swej wiary. Uważa siebie za krzyżowca i bezustannie myśli o zbawieniu ludzkości. Dlatego osiąga stan mistycznej egzaltacji, kiedy mówi o uratowaniu świata przed bolszewikami. Jest to znowu stary kompleks Zygfyda. Jak młody germański rycerz szedł w ciemne, ponure bory zabijając

smoki, tak Hitler chce wypłenić komunizm.

To tłumaczy jego popularność i jednocześnie czyni go niebezpiecznym. Połączenie szło wieka jak Goering z takim marzylielcem jak Hitler uczyniło możliwym stworzenie Nazilandu. Hitler bez swej organizacji partyjnej byłby nie do pomyslenia; tak samo partia bez swego proroka.

Może on mówić w różnych chwilach różne rzeczy i wierzyć w każdą z nich z tą samą siłą. Nie chodzi tu o jego uczciwość. Jest to straszliwa siła jego własnych złudzeń, które potrafił narzucić innym. Jego doradcy nigdy nie wiedzą, co Führer powie w następnym momencie.

Hitler używa zawsze tych samych metod, tych samych oratorskich tricków, tego samego pół-tuzina gestów (specjalnie wyciągnięty palec i spiralny ruch ręki), tak samo odwołuje się do prymitywnych uczuć, do

wspólnych nienawiści, nawet używa tych samych słów. Goebbels jest z naszego punktu widzenia znacznie lepszym i bardziej opanowanym oratorem od Hitlera, jednak tylko Hitler po-

## KAHAN PIOTRKOWSKA 80 SUKNA i KORTY

rywa masy. Żadne popisywanie się wzruszeniem nie jest dla niego zbyt wulgarnie. Często płacze. Płakał na rozprawie skazującej go w roku 1924, płakał przed swymi brunatnymi koszulami w Berlinie w roku 1930, płakał przed Straserem w czasie rozkładu partii w roku 1932

Ryczałtowe fanie zł. 155. —  
kuracje od 1 maja  
Informacje:  
**IWONICZ-ZDRÓJ**

## Klub Demokratyczny i profesor Bujwid potępiają wybryki pewnej części młodzieży

Klub Demokratyczny we Lwowie wydał następującą odezwę: **OBYWATELE!**

W murach uniwersytetu lwowskiego znów zmasakrowano jednego ze studentów, Janusza Wójcikowskiego. Mimo licznych głosów prasy, szerszego i fałszywego oburzenia, nie wyciągnięto jednak z tego smutnego faktu należytych konsekwencji.

Zapewnienia młodzieży totalistycznej, o których wszyscy z góry wiemy, iż nie zostaną dotrzymane, służą jedynie do stopniowania bezkarnej samowoli. Po każdym nowym fackie gwałtu pytają ludzie, na co przyjdzie kolej jutro?

Czy za tym zamiast bezskutecznego schlebienia młodzieży „narodowcowej” nie należałoby jej przypomnieć, że pierw-

szym narodowym obowiązkiem kształcącej się młodzieży, jest rzetelna praca nad sobą i podniesienie kultury i etyki polaka?

Wprowadzenie ghetta na uniwersytetach nie uspokoiło młodzieży „narodowcowej”, ale podnieca ją do coraz brutalniejszych występów, już nie tylko przeciw żydom, ale i przeciw polakom, którzy nie zaciągnęli się w szeregi rodzimej Hitlerjugend.

Klub Demokratyczny we Lwowie domaga się w myśl konstytucji rzeczywistego równouprawnienia całej kształcącej się młodzieży bez względu na narodowość, wyznanie i klasę społeczną — domaga się, by władze akademickie skoro wykorzystując autonomię, uważają się za jedynych stróżów bezpieczeń-

stwa na uczelniach, ponosiły faktyczną odpowiedzialność za to, co się dzieje w ich murach.

Klub Demokratyczny domaga się, by wyższe uczelnie, do niedawna jeszcze ogniska wiedzy i kultury narodowej, a dziś źródło, z których rozlewa się na cały kraj zaraza gwałtu i anarchii, przestały być azylem dla tych, którzy za opłatą czesnego kupują sobie prawo bezkarne-

go mordowania.

W Krakowie w sali Zw. kombatanatów odbyło się zebranie, na którym znakomity uczony prof. U. J. dr. Bujwid wygłosił następujące przemówienie:

— Jestem przekonany, że wszyscy tu zebrani są jednej myśli, że między nami nie ma żadnych różnic nie ma paragrafów aryjskich, na których lepi ostatnio Polska poszła. — Nie mogę pojąć wybryków młodzieży, dotyczących ghetta, które mnie tak dotknęły, że czułem się jakby chory. Wszędzie dzisiaj widzimy walkę Ormuzda z Arymanem. Chwilowo zły duch zwycięża. Czy kiedykolwiek w naszych czasach studenckich mogliśmy sobie wyobrazić, że osobne ławki będą przeznaczone dla innej rasy, wzłędem której chce się wzbudzić sztuczną nienawiść. W rzeczywistości stanowimy wszyscy jedną rasę. W jaki sposób można wiedzieć, że coś jest właściwe tylko jednej rasie?! Miejmy nadzieję, że są to rzeczy przejściowe, że musi zwyciężyć ideał dobra.

Głębokie przemówienie prof. Bujwida wywarło na obecnych wielkie wrażenie i nagrodzone zostało długotrwałymi oklaskami.

## Jedyna z Polski 21-dniowa wycieczka na

## RIWIERĘ FRANCUSKĄ

ze zwiedzaniem Paryża, Nicei, Monte-Carlo, Genui, Wenecji i Budapesztu.

Wyjazd 9 kwietnia. — Cena zł. 550. —  
Przejazdy, wizy, pełne utrzymanie.

## WIELKANOC W PALESTYNIE

Ostatnie dni zapisów na jedyną 21-dniową wycieczkę do Palestyny. Wyjazd 6 kwietnia. Cena zł. 375. —  
Przejazdy, wizy, utrzymanie.

Zapisy i informacje:

## POLTOUR Polskie Biuro Podróży Sp. Akc.

Łódź, ul. Traugutta 2. Telefon 107 86.

## „PALACE“

Największy  
przebój

repertuaru  
1938 r.

Pocz. 4 pp.

# FORTANCERKI!!!

Film dozwolony dla osób od lat 18-tu!

Niesłychanie śmiała realizacja życia  
dziewcząt w nocnych lokalach!

W r. gł. BETTE DAVIS

## Grand-Kino

Pocz. 4, 6, 8 i 10

Dzisiaj powtórzenie  
premiery!

Po „Moskiewskich nocach”  
i „Oczach czarnych”

Świetny tryumf  
**Turzańskiego**

p. t.

# DUNIA,

córka poczmistrza  
(Nostalgia)

wg. Aleksandra Puszkina

W roli czołowej:

tytan ekranu

## Harry Baur

W rol. pozostałych:

JANINE CRISPIN

GEORGES R GAUD

Niezwykła ilustracja muzyczna!

## Ameryka walczy z hitleryzmem

WASZYNGTON, 24.3. — Prezydent Roosevelt powołał ostatnio specjalną komisję fachowców i wyższych urzędników zainteresowanych resortów, mającą na celu opracowanie skutecznego planu walki z propagandą faszystowską i narodowo-socjalistyczną, uprawianą w ostatnim czasie głównie w krajach Ameryki Środkowej i Południowej, zwłaszcza przez radiostacje niemieckie i włoskie.

Komisja Roosevelta odbyła kilka posiedzeń i rozpatrzyła różne plany. M. in. rozpatrywany jest projekt zbudowania specjalnej radiostacji, poświęconej głównie zwalczaniu propagandy, idącej z Berlina i Rzymu.

Inny projekt przewiduje rozszerzenie w odpowiednim kierunku umów radiowych, obowiązujących między krajami Ameryki Południowej a Stanami Zjednoczonymi. Prace komisji pomyślane są jako część składowa układów przyjaźni między krajami Ameryki Północnej i łacińskiej według zasad, które prezydent Roosevelt reprezentuje w zakresie spraw panamerykańskich.

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

W czwartek odbył się na stadionie wojska polskiego treningowy mecz piłkarski, pomiędzy reprezentacją Polski i reprezentacją Warszawy. Reprezentacja polska zrehabilitowała się, bijąc Warszawę w stosunku 7:1 (6:1).



Cera pielęgnowana **NIVEA** ma specjalny urok.

Jedynie NIVEA zawiera EUCERYT, środek wzmacniający skórę.



# Anglia nie pomoże Czechosłowacji

(Dokończenie)

premier Chamberlain oświadczył, że rząd brytyjski pozostaje przy zasadzie nieinterwen-

cji. Zasada ta stanowi, zdaniem premiera, najlepszy środek zapobieżenia rozszerzeniu się konfliktu.

Poruszając sprawę rokowań

z Włochami, premier stwierdził, że osiągnięte już rezultaty są bardzo zachęcające. W ciągu ostatnich tygodni, gdyż już wszczęto rozmowy, RZĄD

WŁOSKI DOTRZYMAŁ ZOBOWIĄZAŃ NIE WYSYLANIA DO HISZPANII DAŁSZYCH POSŁÓWKÓW.

Obecnie rząd włoski ponownie podkreślił swą gotowość lojalnego współdziałania w wykonaniu brytyjskiego planu wycofania obywateli ochotników i ponowił deklarację, że Włochy nie posiadają żadnych celów terytorialnych, politycznych lub ekonomicznych w Hiszpanii i na wyspach Balearskich. Rząd brytyjski ufa, że na podstawie ducha wzajemnego zaufania, którym ożywione są obydwie rządy, przy podjęciu obecnie zadaniu możliwym będzie osiągnąć w rezultacie tych rozmów całkowite porozumienie.

Premier zakończył swe przemówienie ponownym podkreśleniem konieczności wzmocnienia programu zbrojeń, aby wywiązać się z prawnych i moralnych zobowiązań, ciążących na W. Brytanii.

## Churchill zrezygnował z opozycji

Przemówienie Chamberlaina ocenione jest b. korzystnie w izbie gmin

LONDYN, 24.3. (PAT) — Przemówienie premiera Chamberlaina oceniane jest w kuluarach izby gmin bardzo korzystnie. Jeden z członków gabinetu brytyjskiego oświadczył, że DEKLARACJA TA IDZIE POD WZGLĘDEM WYRAŻENEGO SFORMULOWANIA STANOWISKA BRYTYJSKIEGO DALEKO DALEJ, ANIŻELI WSZELKIE DEKLARACJE POPRZEDNIE I ŻE ZADOWOLI WSZYSTKICH KRYTYKÓW W LONIE WIĘKSZOŚCI RZĄDOWEJ.

Opinia ta znalazła potwierdzenie w przemówieniu Winstona Churchilla, który zrezygnował z opozycji wobec premiera. Churchill pod-

kreśla konieczność współdziałania pomiędzy W. Brytanią a Francją w dziele konsolidacji pokoju, przy czym wyraził opinię, że sytuacja obecna bynajmniej

NIE ZAGRAŻA BEZPOŚREDNIO CZECHOSŁOWACJI

Stanowisko Churchilla komentowane jest w kuluarach izby jako wycofanie się z wszelkiej opozycji. Opozycja Labour Party trwa, ale odnosi się ona raczej do sprawy hiszpańskiej. Nawet w kołach Labour Party przynajmniej, że o ile chodzi o sformułowanie stanowiska brytyjskiego wobec sytuacji w Europie Środkowej, premier poszedł najdalej, o ile to możliwe w obec-

nej sytuacji.

Pewne zadowolenie wywołały wśród Labour Party ustępy przemówienia premiera, dotyczące ligi narodów.

Ogólne zaciekawienie wzbudził optymizm premiera w sprawie rokowań z Włochami, zdaje się on potwierdzać, że rokowania włosko-brytyjskie istotnie toczą się pomyślnie. W kuluarach izby przewidyują nawet, że premier Chamberlain zgodzi się na natychmiastowe uznanie imperium włoskiego, nie czekając na odnośną decyzję ligi narodów.

# Czechy w obliczu kryzysu gabinetowego

Partia chrześcijańsko-niemiecka i agrariusze przyłączyli się do Henleina i wycofali swych przedstawicieli z rządu

PRAGA, 24.3. (PAT). Sekretariat niemieckiej partii chrześcijańsko-społecznej ogłosił, że kierownictwo partii postawiło dziś jednogłośnie, by posłowie i senatorowie tego stronnictwa wstąpili do partii sudecko-niemieckiej. Stronnictwo występuje z dniem dzisiejszym z koalicji rządowej i odwołuje swego przedstawiciela z rządu.

Po wstąpieniu posłów i senatorów niemieckiego stronnictwa chrześcijańsko-społeczne go do partii sudecko-niemieckiej Henleina, ta ostatnia rozporządza 55 mandatami w sejmie i 26 w senacie.

PRAGA, 24.3. (PAT). Przedstawiciel niemieckiej partii chrześcijańsko-społecznej w rządzie Zajicek przyjęty został dziś przez premiera Hodzę, któremu wręczył dymisję w następstwie decyzji przydziału swego partii. Hodza przyjął dymisję, a prezydent republiki Benesch podpisał dekret, zatwierdzający tę decyzję premiera.

PRAGA, 24.3. (PAT). Prezydent republiki przyjął dymisję ministra Spiny, który w gabinecie reprezentował stronnictwo „Bund der Landwirte“.

PRAGA, 24.3. (PAT). W kołach partii politycznych czeskich coraz częściej powtarzają się głosy, że przygotowana rekonstrukcja gabinetu odsunięta została na czas dłuższy, głównie na skutek wysunięcia się na pierwszy plan zagadnień narodowościowych, zwłaszcza przez wystąpienie z gabinetu niemieckich agrariuszy i niemieckich chrześcijańsko-społecznych.

Rząd ma być gotowy do zajęcia się sprawami narodowościowymi, jako zasadniczym problemem republiki.

BERLIN, 24.3. (PAT). Cała prasa niemiecka poświęca dużo

miejsca rozwojowi położenia w Czechosłowacji.

Dzienniki niemieckie z „Angriff“ na czele wyrażają przypuszczenie, że nowo utworzona

sytuacja parlamentarna pociągnie za sobą kryzys rządowy. Według reguł parlamentarnych — zaznacza „Angriff“ — partia niemiecko-sudecka powin-

na być powołana do tworzenia nowego gabinetu, gdyż jest najsilniejszym ugrupowaniem czeskosłowackim w parlamencie. Ponieważ takie wyjście z kryzy-

su jest dla Pragi „nie do zniszczenia“, przeto pozostaje tylko przyznanie Niemcom sudeckim autonomii wraz z własnym przedstawicielstwem.

# Krytyczna sytuacja rządu Bluma

Kryzys prawie nieunikniony. -- Senat domaga się utworzenia gabinetu ponadpartyjnego

PARYŻ, 24.3. (PAT). Sytuacja wewnętrzna - polityczna uległa znów w czwartek wieczorem tak poważnemu zaostrzeniu, iż w kołach parlamentarnych zaczęto uważać kryzys rządowy za nieunikniony. Senat bowiem na plenarnym posiedzeniu poważną większością, bo 190 głosami przeciw 88 odrzucił projekty finansowe rządu, które podjął jako własny projekt senator socjalistyczny Betull.

Sprawozdawca generalny komisji finansowej senatu, senator ABEL GARDEY przedstawił na plenum uchwałę komisji finansowej senatu, wypowiedziąjąc się jednocześnie w sposób bardzo ostry przeciwko polityce inflacyjnej. Ostatnie słowa sen. Abel Gardeya brzmiały w sposób wręcz alarmujący: „Francja, panowie, nie może dłużej czekać“, co wywołało gorące oklaski prawie na wszystkich ławach.

Dyskusja, jaka się rozwinęła po przemówieniu senatora Abel Gardeya, była właściwie potępieniem całej polityki gospodarczej i finansowej Frontu Ludowego i wezwaniem pod adresem premiera Bluma, by ustąpił miejsca ponadpartyjnemu rządowi ocalenia publicznego.

Francja nie powinna dawać światu — oświadczył sen. Camille Ferrand — obrazu wewnętrznego skłócenia w momencie, gdy w Europie słychać szereg broni. Jak najprędzej powinien być powołany do życia ponadpartyjny rząd ocalenia publicznego.

Długie przemówienie premiera Bluma, który starał się uzasadnić projekty finansowe rządu, służyło do odwołania się

do snótkało się z zimnym przyjęciem senatu, który nawet wyraźnie zmanifestował swą dezaprobatę wobec argumentu premiera Bluma, iż w obecnej sytuacji żaden rząd nie mógłby sobie pozwolić na wypuszczenie pożyczki na obronę narodową i że z tej racji odwołanie się rządu do Banku Francji jest jedyną możliwą metodą zaradzenia krytycznej sytuacji skarbu.

## Kompozytor Nowowiejski najechany przez samochód w Warszawie

Warszawski koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Wezoraż znany kompozytor, Feliks Nowowiejski, został na jednej z ulic stołecznych najechany przez samochód.

P. Nowowiejski wskutek wypadku doznał złamania prawej ręki. Ofiarę wypadku przewieziono do szpitala Czerwonego Krzyża.

Szofer, sprawca wypadku, został aresztowany.

## Bestialski napad na ulicy

Policja aresztowała sprawców

Dziś około północy na powracających ulicą Przędzalnianą do domu małżonków Kiernal (Przędzalniana 88) napadło kilku pijanych osobników.

Zażądali oni od małż. Kiernal pieniędzy na wódkę, a gdy odmówili awanturnicy rzucili się na nich i pobili. Mariana Kiernal, będąca w

ciąży została z taką siłą kopnięta w brzuch, że poroniła.

Złoczyńcy zrabowali Kiernalom 20 zł. gotówką i zbiegli. Zarządony natychmiastowy pościg przez policję doprowadził do ujęcia sprawców, których nazwiska trzymane są narazie w tajemnicy. (li)

Po odrzuceniu projektu senatora Betull, senat z kolei 150 głosami przeciwko 137 przyjął własny projekt, opracowany przez komisję finansową, zniwniający, jak wiadomo, w sposób zasadniczy projekty finansowe rządu.

Niepowodzenie, jakie odniósł premier Blum w senacie, wywołało wrazenie prawie że kryzysowe, tym bardziej, że na dzień jutrzejszy zostało zwołane posiedzenie rady ministrów. Sytuacja w tej chwili znajduje się w rękach premiera Bluma, gdyż rząd nie postawił w senacie łącznie z przedstawionymi projektami finansowymi kwestii zaufania, tak że premier Blum może wyciągnąć konsekwencje i podać się do dymisji, lub też zaakceptować kontropropozycję senatu.

Piątkowe posiedzenie rady ministrów winno więc przynieść wyjaśnienie sytuacji rządowej. W każdym razie należy zaznaczyć, iż ponowną falą strajków, która uwidoczniła się w dniu dzisiejszym zarówno w paryskim okręgu przemysłowym, jak i północnym okręgu przemysłowym Lille, wpłynęła również na zaostrzenie się sytuacji politycznej.

# Tarcia wewnętrzne na Litwie

Byli prezydenci i premierzy domagają się ustąpienia rządu  
Radca Kłopotowski złożył już oficjalną wizytę w kowieńskim Min. Spr. Zagr.

RYGA, 24.3. (PAT) — Z Kowna donoszą: Byli prezydenci Litwy i byli premierzy wystosowali wspólnie memorandum do prezydenta Smetony, członków rządu i dowódców armii, stwierdzające, że obecna sytuacja wymaga radykalnych zmian w życiu wewnętrznym państwa i żądające utworzenia nowego rządu.

Zarząd związku b. kombatanów litewskich złożył na ręce prezydenta Smetony memorandum, żądając mianowania na stanowisko premiera gen. Razstikisa, dowódcy pierwszej armii. Prezydent Smetona miał oświadczyć na powyższe memorandum, że sam bierze na siebie odpowiedzialność za ostatnie wydarzenia.

RYGA, 24.3. (PAT) — „Lietuvos Zinios” organ ludowców omawiając sytuację wewnętrzną - polityczną na wzywa społeczeństwo do zachowania powagi i spokoju, a zwłaszcza do powstrzymania się od jakichkolwiek wystąpień przeciwko miejscowym pslakom. Wystąpienia takie — pisze dziennik — mogą pociągnąć za sobą następstwa niepożądane dla państwa i narodu.

RYGA, 24.3. (PAT) — Z Kowna donoszą: Przedłużenie urlopu premierowi Tubelisowi a tym samym odroczenie zmiany rządu wywołało poruszenie w kołach opozycyjnych, wśród chrześcijańskich demokratów i ludowców, którzy liczyli, iż w rowym rządzie otrzymają kilka tek. Opozycja wykorzystuje nowo-wytworzoną sytuację w ten sposób, że podkreśla, iż obecny rząd przewlekał osiągnięcie porozumienia z Polską i nie chce wcześniej doprowadzić do normalizacji stosunków

## Zmiana wysokości domieszek wełny dla P. K. P.

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Ministerstwo komunikacji poleciło, by przy wszystkich nowozawieranych umowach na dostawę wyrobów wełnianych do Polskich kolei państwowych zastrzegana była domieszka wełny pochodzenia krajowego, w wysokości przynajmniej 60 proc. (Iskra).

## Inżynier bez egzaminów

Nowy projekt sejmowej podkomisji oświatowej

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Sejmowa podkomisja oświatowa kontynuowała w dalszym ciągu obrady nad projektem ustawy o tytule inżyniera dyplomowanego i inżyniera.

No posiedzeniu wczorajszym podkomisja przyjęła zasadę jednolitego tytułu inżyniera bez projektowanego w projekcie rządowym ty-

## Walka o byt lekarzy

Specjalna delegacja u wiceprezydenta Warszawy

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

W swoim czasie donosiliśmy, że Izba Lekarska warszawsko-białostocka obrala specjalną delegację do staran o poprawę bytu lekarzy.

Delegacja ta pod przewodnictwem prezesa izby prof. Szenajcha, była wczoraj przyjęta w imieniu lekarzy warszawskich, łódzkich, białostockich i t. d. przez wiceprezydenta m. War-

z Polską, postawił państwo wobec ostrego zatargu.

Odgłosy tych tarć wewnętrzno-politycznych nie przedostają się na łamy prasy z powodu cenzury, jednak widoczne oznaki niezadowolenia opozycji istnieją.

RYGA, 24.3. (PAT) — Donoszą z Kowna, że dziś przed południem radca Kłopotowski złożył oficjalną wizytę w litewskim MSZ.

WARSZAWA, 24.3. (PAT) — W związku z rozpoczynającymi się w dniu 25 b. m. rokowaniami w Augustowie, wyjechała w dniu dzi-

sięjszym do Augustowa delegacja departamentu lotnictwa cywilnego i polskich linii lotniczych „Lot” w składzie: p. Z. Raciński z dep. lotnictwa cywilnego i p. Arpiński Stefan, szef ruchu polskich linii lotniczych „Lot”.

RYGA, 24.3. (PAT) — Czytelnikom ostatniego numeru „Dnia Polskiego” wychodzącego w Kownie rzuca się w oczy, że nożyce cenzora w stosunku do tego pisma wykazują więcej względności. Niemal półowa ostatniego numeru poświęcona jest zagadnieniom polsko-litewskim.

## P. Maciej Załęski pierwszym sekretarzem poselstwa w Kownie

WARSZAWA, 24 marca (PAT) Pierwszym sekretarzem poselstwa R. P. w Kownie został mianowany p. Maciej Załęski, kierownik referatu w M. S. Z.

Attache poselstwa został mianowany p. Sławomir Dziarczykowski.

## Pos. Charwat w Spale

WARSZAWA, 24.III (PAT).— Pan Prezydent Rzeczypospolitej

podpisał nominację dotychczasowego posła R. P. w Rydze p. Franciszka Charwata na posła R. P. w Kownie.

WARSZAWA, 24.III (PAT).— Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął dnia 23 b. m. w Spale nowomianowanego posła R. P. w Kownie p. Charwata.

Pos. Charwat przyjęty był następnie przez Marszałka Śmigłego-Rydza oraz przez prezesa rady ministrów gen. Sławoja Składkowskiego.

# Młodzież brała udział w ekscesach

Interpelacja sen. Kudelskiej w sprawie karygodnych wystąpień uczniów na ulicach Warszawy

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Na wczorajszym posiedzeniu senatu, po załatwieniu projektów i ustaw podatkowych, które zostały już uchwalone w sejmie, przystąpiono do rozpatrywania projektu ustawy o ustroju adwokatury.

Referował sen. JESZKE. Po przytoczeniu statystyki wyznaniowej, znanej z referatu sejmowego, referent zwrócił uwagę na konieczność ograniczenia dostępu dla żydów.

— Wiem, że będą pewne niesprawiedliwości na skutek norm tej ustawy. Wiem jednak, również, że prawo i moralność nie zawsze się pokrywają. Ten run na banki, jakiego byliśmy świadkami w ciągu ostatnich tak ważnych dni, który sprawił, że DWANAŚCIE OSÓB DOSTAŁO SIĘ DO BEREZY, mieścił się w granicach prawa, a napewno nie pozostawał w zgo-

dzie z moralnością...

SEN. RADZIWIŁŁ: Polaków w tych ogonkach nie było.

GŁOSY NA SALI: Byli, byli... Projekt ustawy przyjęto w brzmieniu uchwalonym przez komisję senacką a więc z kilkunastoma poprawkami do projektu sejmowego.

Następnie wpłynęły interpelacje: senatorki MACIESZNYN o zajściach w dniu 19 i 20 marca, a poza tym senatorki KUDELSKIEJ do pana ministra w sprawie udziału młodzieży ze szkół średnich i wyższych w awanturach ulicznych w Warszawie 18, 19 i 20 marca.

Interpelacja ta brzmi: „W okresie wielkich manifestacji patriotycznych w dniach 18, 19 i 20 marca, zdarzyły się KARYGODNE EKSCESY w licznych punktach miasta, polegające na podsycanych przez polityczną agitację awanturach ulicznych, biciu przechodniów,

łuczeniu szyb, a nawet rozbijaniu sklepów.

Niestety, nie obeszło się bez udziału w tych zajściach młodzieży nie tylko szkół wyższych i średnich, ale podobno nawet i niższych. Zjawisko to, zaobserwowane przez wiele osób, zostało też potwierdzone przez władze urzędowo.

Uderzał przy tym fakt, że młodzież występowała nie tylko indywidualnie, ale i w grupach, co świadczy o istnieniu zorganizowanej akcji.

Zjawisko jest więc groźne. — W chwili, gdy całe miasto oddawało się manifestacji patriotycznej, zdawałoby się, że młodzież uległa wpływowi wychowawczym zakładów naukowych, winna być tymi manifestacjami przejęta i w całości brać udział w zdrowym nastroju.

Fakt, że młodzież szkolna dała się zauważyć wśród elementów szerzących zamęt i prowo-

kacje, nasuwa jaknajgorsze obawy o to, że młodzież ta nie jest należycie wychowana i chroniona

na OD INGERENCJI DEMAGOGICZNYCH CZYNNIKÓW PARTYJNYCH, KTÓRE UŻYWAJĄ MŁODZIEŻY JAKO SWE NARZĘDZIE.

Zapytuję pana ministra, jak rząd ocenia to zjawisko, czy wywołane zostały konsekwencje wobec uczniów wmieszanych w awantury, jakie środki zostały przedsięwzięte, by młodzież szkolną uchronić od zgubnych wpływów i zabezpieczyć przed wciąganiem w awantury uliczne.

## Min. Poniatowski na urlopie

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Minister rolnictwa p. Poniatowski wyjechał na dłuższy urlop wypoczynkowy.

## Dziś w sejmie sprawa uboju i obywatelstwa

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Na dzisiejszym posiedzeniu sejmku znajdzie się sprawa zniesienia uboju rytualnego oraz projekt ustawy opozbawianiu obywatelstwa.

# Zajścia na politechnice

Studenci-żydzi zwrócą się z petycją do pana ministra oświaty

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Zajścia przeciwydowskie na po-

litechnice warszawskiej są w ostatnich dniach na porządku dziennym.

Onegdaj przed ćwiczeniami prof. Otto w gmachu nowej kreślarni, większa grupa studentów - oenerów ców pobiła 8 studentów żydów z pierwszego roku wydziału inżynierii. Studentów tych usunęto z gmachu, a następnie goniono za nimi na ulicy.

W dniu wczorajszym już z samego rana bojówkarze zatrasowali wejścia, nie dopuszczając studentów - żydów na wykłady i ćwiczenia. Kilku studentów zostało ciężko pobitych pałkami gumowymi i siłą wypchnięto ich z gmachu uczelni. Na ulicy żydzi zostali również zaatakowani.

Delegacja studentów - żydów interweniowała w tej sprawie u rektora politechniki. Interwencja nie odniosła narazie skutku.

Należy zaznaczyć, że szczególnie ciężka jest sytuacja studentów - żydów wydziału inżynierii i elektryki, którzy nie mają zupełnie dostępu na wykłady.

W sprawie tej, jak się dowiadujemy, delegacja studentów - żydów złożyła memoriał na ręce rektora. Pozatym podjęta będzie interwencja u pana ministra oświaty.

W związku z ostatnimi wypadkami na wyższych uczelniach grupy akademików i młodzieży demokratycznej demonstrowały na ulicach

wznosząc okrzyki przeciw pałkarzom.

Demonstracje miały przebieg spokojny.

## Podatek od „siedzenia”

pobierany będzie ryczałtem przez F. P.

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Wczoraj został wydany nowy okólnik, dotyczący poboru tak zwanego podatku od „siedzenia” to jest opłat na rzecz Funduszu Pracy od rachunków w restauracjach po godz. 12-iej w nocy.

W myśl tego okólnika, opłaty na rzecz Funduszu Pracy, przypadające od zakładów gastronomicznych, będą pobierane ryczałtem przez wojewódzkie biura F. Pracy.

## Samolot rozbił się o skałę

Ofiarą katastrofy padło 8 osób

PERPIGNAN, 24.III (PAT). — Stwierdzono, że samolot pasażerski, utrzymujący komunikację pomiędzy Dakarem a Tulużą, rozbił się we mgłę o skałę zwaną „Pic des Croix” w departamencie wschodnich Pirenejów, w odległości 1 klm. od kopalni

Las Indis.

Szczałki samolotu leżą w górach na wysokości 2.400 metrów wśród śniegów, w miejscu trudno dostępnym. Jak ustalono, ofiarą katastrofy padło 3-ch ludzi załogi i 5 pasażerów. Jednych z Dakaru.

# Rewizja obywatelstwa austriackiego

## dotyczyć będzie tych, którzy przybyli po wojnie światowej Paszporty nansenowskie dla żydów, dotkniętych tym nowym zarządzeniem

WIEDEN, 24 marca (PAT) — W kołach poinformowanych oczekują w najbliższym czasie ustawy o rewizji obywatelstwa austriackiego, nabytego po 1918 r. Ustawa ta przede wszystkim dotyczy będzie żydów, którzy przybyli do Austrii po wojnie światowej.

W związku z tą ustawą, utraconoby obywatelstwo austriackie przeszło tysięcy napływowców. Ustawa ta przewidywać ma wyjątki dla b. kombatanów z wojny światowej. Jednocześnie wprowadzone być mają paszporty nansenowskie dla tych żydów, którzy w wyniku ustawy pozbawieni zostaliby obywatelstwa austriackiego.

Wiadomość o tej ustawie wywołała w kołach żydowskich ogromny popłoch.

### Schacht we Wiedniu

WIEDEN, 24 marca (Tel. wł.) Do Wiednia przybył Schacht, w którego obecności urzędnicy austriackiego oddziału Banku Rzeszy składali przysięgę na wierność Hitlerowi. Po zakończeniu ceremonii Schacht wygłosił przemówienie:

— Przeżywamy obecnie wyjątkowo ważny historyczny moment. Droga niemieckich Nibelungów na wschód jest ponownie otwarta i nie pozwolimy jej zagrozić w przyszłości.

— Jeszcze niedawno rozlegały się głosy o tym, że Austria posiada specjalną misję. Na to my odpowiadamy: Misja taka istnieje, ale nie ma niemieckiej misji wewnątrz Niemiec. Zadaniem Austrii jest nieść niemiecką kulturę na południe - wschód Europy, wzbudzając wszędzie szacunek dla Niemiec, za ich granicami. Tę misję Austria będzie od tej chwili spełniała jako część składowa wielkich Niemiec, opierając się o potęgę 75-cio milionowego narodu.

### Zakaz wywozu dewiz

WIEDEN, 24 marca (PAT). — Wczoraj wieczorem ogłoszono nowe zarządzenia dewizowe, ma-

jące na celu ujednoczenie obowiązków przepisów austriackich z niemieckimi. Zarządzenie zawiera zasadniczy zakaz dysponowania walorami na rzecz obcokrajowców i zakazuje wywozu walorów zagranicznych. Wszystkie należności zagraniczne, dewizy, platyna i złoto winny być zgłoszone w urzędzie dewizowym. Nowe zarządzenie zamyka granicę austriacką, uniemożliwiając ucieczkę dewiz za granicę, nie narusza jednak dotychczasowych zasad obrotu we wewnątrznych środkach płatniczych.

### Niklowe monety

BERLIN, 24 marca (PAT) — Niemiecki dziennik urzędowy publikuje zarządzenie, na którego podstawie nastąpi wypuszczenie nowego typu bilonu. Wybite mianowicie zostaną nowe pieniądze 50-fenigowe, składające się prawie wyłącznie z czystego niklu, albowiem domieszka innych metali nie przekroczy 2 proc.

Pieniądz, składający się z prawie czystego niklu, stanowi do pewnego stopnia dodatkowy zapas tego cennego metalu, mogący być zużyty w przyszłości — w razie zmniejszenia dopływu, względnie produkcji tego kruszcu.

### Żydzi poza prawem

GENEWA, 24.III — Egzekutywa światowego kongresu żydowskiego zwróciła się do rady ligi narodów z petycją w sprawie sytuacji żydów w Austrii. — Kongres domaga się nadania pe-

tycji biegu przyspieszonego, wskazując, że po zaanektowaniu Austrii przez armię niemiecką, żydzi odrazu postawieni zostali poza prawem, kongres przypomina postanowienia art. art. 62 — 68 układu z St. Germain, w myśl których „wszyscy obywatele austriaccy są równi przed prawem i korzystają z równych praw obywatelskich i politycznych, bez różnicy narodowości, języka czy wyznania”.

### Hitler w Królewcu

BERLIN, 24 marca (PAT) — Z Królewca donoszą, że czynione są tam gorączkowe przygotowania do przyjęcia kanclerza Hitlera, który w piątek dokona w Królewcu uroczystej inauguracji kampanii wyborczej. Z całych Prus Wschodnich przybywa celem wysłuchania mowy kanclerza szereg wycieczek 20 pociągami nadzwyczajnymi.

### Dollfussowa w Szwajcarii

FRYBURG, 24.III. (P.A.T.) — Przybyła tu wdowa po kanclerzu Dollfusie, która zamierza osłaść w Szwajcarii i oddać dzieci do jednego z tutejszych zakładów wychowawczych.

### Ks. Habsburg stracił obywatelstwo honorowe

WIEDEN, 24 marca (PAT.) — Miasto Villach skreśliło z listy obywateli honorowych miasta księcia Ottona Habsburga. Krok

## Oskarża Schuschnigga i legitymistów

### pełnomocnik Hitlera na Austrię dla spraw plebiscytu

WIEDEN, 24.3. (PAT) — W wielkiej sali Konzerthausu w Wiedniu odbył się wiec, na którym wygłosił przemówienie pełnomocnik Hitlera na Austrię dla spraw plebiscytu gaulleiter Buerckel.

Buerckel w swoim przemówieniu

wziął za punkt wyjściowy dwa momenty, a mianowicie: porównanie warunków plebiscytu w Saarze z obecną kampanią plebiscytową w Austrii oraz hasła z jakimi Schuschnigg zamierzał przystąpić do plebiscytu. Zdaniem Buerckela, Schuschnigg byłby głosował przeciwko połączeniu się Zagłębia Saary z Trzecią Rzeszą i tym samym byłby głosował przeciw przyłączeniu Austrii do Niemiec. W Zagłębiu Saary panował marksizm, a nad Dunajem miała silny wpływ międzynarodówka.

Następnie Buerckel wystąpił przeciwko przewadze elementów żydowskich w Austrii we wszystkich dziedzinach życia gospodarczego, politycznego i kulturalnego i dodał, że pytania plebiscytowe Schuschnigga powinny być brzmieć: Czy zgadzasz się na dalsze utrzymywanie w Austrii przewagi żydowskiej?

Krytykując ostatnią mowę Schuschnigga w parlamencie, mówca

wytknął mu przemilczenie faktu bezrobocia i nędzy ludu oraz dawanie niespełnionych obietnic. Zdaniem Buerckela, Schuschnigg wolałby, aby Austria była wydana nawet na łup bolszewizmu, aniżeli poddała się kierownictwu narodowego socjalizmu.

Przechodząc do omówienia marksizmu w Austrii, Buerckel nie czyni robotnikom żadnych zarzutów z powodu należenia do tego ruchu, oskarża jedynie przywódców, którzy ich oklamywali, a do robotników wyciąga dłoń do zgody. Omawiając ostatnie hasło formuły plebiscytowej Schuschnigga, a mianowicie „Chrześcijańska Austria” oświadczył Buerckel, że Schuschnigg w imię Chrystusa dokonywał najdalej idących przesładowań.

W końcu swej mowy Buerckel lekceważąco potraktował legitymistów jako notorycznych leniów i próżniaków i ośmieszył osobę arcyksięcia Ottona.

**Obecnie!**  
KREM DO GOLENIA  
**PALMOLIVE**  
dostępny dla każdego!

**ZNIZKA CENY**  
20%  
**30%**

Oto ważna wiadomość, która zainteresuje każdego mężczyznę. Wierni swojej zasadzie dawania konsumentowi najwyższej wartości za jego pieniądze, przeprowadziliśmy 20%—30% obniżkę ceny kremu do golenia Palmolive, obowiązującą już obecnie.

Krem Palmolive wyrabiany na oleju oliwkowym jest najwięcej sprzedawanym kremem do golenia na świecie! Stały wzrost konsumpcji — dogodne źródła zakupów — udoskonalenia laboratoryjne — umożliwiły nam tę kolosalną zniżkę cen.

Jeżeli dotychczas nie znał Pan przyjemności golenia się kremem Palmolive wyrabianym na oleju oliwkowym, powinien Pan go teraz wypróbować.



**DLA TYCH KTÓRZY WOLA MYDŁO DO GOLENIA!**

Słynne mydło do golenia Palmolive, wyrabiane na oleju oliwkowym i glicerynie zapewnia długie mieszanie luksusowego golenia. Pamiętajcie: namydlenie pianą mydła Palmolive zmniejsza czas golenia o połowę.

**NOWOŚĆ: NORMALNA WIELKOŚĆ TYLKO 55 gr.**

**GWARANTUJEMY: PEŁNE ZADOWOLENIE LUB ZWROT PIENIĘDZY.**

### Anglicy nie jada!

LONDYN, 24.III — Angielskie władze konsularne zwróciły się do wszystkich obywateli angielskich, przebywających w Austrii, by do czasu ułożenia się tamtejszych stosunków, opuścili granice tego państwa. Podobnie tutejsze władze wzywają podróżnych, zamierzających udać się do Austrii, by odłożyli swój wyjazd do czasu wyjaśnienia się sytuacji.

### Aryjska babka

WIEDEN, 24.III — „Czy ma pan już dowód aryjskiego pochodzenia?” — Tymi słowami witają się dziś wiedeńczycy. — Wszyscy muszą przedstawić dowody, że nawet ich babki były aryjskami. Nie jest to dla wiedeńczyków sprawa zbyt prosta, bo według dotychczasowych obliczeń okazuje się, że we Wiedniu było 175.000 żydów i... 450.000 mieszaińców. Ta cyfra dopiero rzuca światło na daleko posunięte mieszanie ludności aryjskiej i żydowskiej w stolicy Austrii.

### W Wiedniu spokój

WIEDEN, 24.III (Tel. wł.) — Fala ekscesów antyżydowskich minęła całkowicie. We Wiedniu panuje spokój. Pogłoski o aresztowaniach i samobójstwach politycznych, które przedostają się do prasy, są mocno przesadzzone. —

## „Nowa Prawda” zawieszona

### za niedozwoloną krytykę polityki i działalności rządu

WARSZAWA, 24.3. (PAT) — Na zasadzie artykułów 29 i 30 dekretu z dnia 7 lutego 1919 roku w przedmiocie tymczasowych przepisów prasowych, sąd okręgowy decyzją z dnia 24 marca r. b. zawiesił czasopismo p. t. „Nowa Prawda”.

Decyzja sądu zapadła na skutek wybitnie szkodliwej działalności

czasopisma „Nowa Prawda”, które było wielokrotnie konfiskowane za artykuły i notatki, wyrażające brak należytego poszanowania dla najwyższych autorytetów w państwie, niedozwoloną krytykę polityki i działalności rządu oraz władz państwowych, pochwalanie zaburzeń i zaś, niedozwoloną krytykę wyroków sądowych itd.

## Ks. Radziwiłł skazany

### na 3 tygodnie aresztu z zawieszeniem za udaremnienie egzekucji

POZNAŃ, 24.III (PAT) — Przed sądem apelacyjnym w Poznaniu toczyła się dzisiaj sprawa przeciwko ks. Michałowi Radziwiłłowi i jego urzędnikowi Janowi Polskiemu z Antonina, oskarżonym o udaremnienie egzekucji urzędnikowi skarbowemu. —

Urzędnik ten zamierzał zająć większą ilość ryb z jeziora ma-

jętności, czemu ostro przeciwstawił się Polski z polecenia ks. Michała Radziwiłła. Sąd Okr. obu oskarżonych uniewinnił, lecz od wyroku tego zaapelował prokurator.

Sąd apelacyjny po rozpatrzeniu sprawy, skazał obu oskarżonych na trzy tygodnie aresztu z zawieszeniem wykonania kary na 2 lata.

## Niemcy ostrzą zęby na Triest

### Eksport z południowych Niemiec ma iść tą drogą

PARYŻ, 24.3. (PAT). „Le Petit Parisien” donosi z Berlina, jakoby polityczne koła niemieckie podjąć miały inicjatywę uzyskania wolnej strefy w

porcie w Trieście.

Jak wiadomo, protokoły, zawarte swego czasu w Rzymie i precyzujące współpracę Włoch z Austrią, przewidywały udzielenie takiej wolnej strefy dla eksportu austriackiego w porcie Trieście.

Ponieważ eksport austriacki drogą morską nie przybrał do-

statecznych rozmiarów, przeto sprawa ta straciła na aktualności i powyższe postanowienia protokołu rzymskiego nie były wykonywane.

Obecnie jednak niemieckie koła gospodarcze noszą się z zamiarem skierowania części eksportu z południowych Niemiec drogą na Triest.

**Sala Filharmonii** | Narutowicza 20 | Dziś, w piątek, dn. 25 bm. o godz. 9.30 wiecz. punkt szlagierowa, niewidziana w Łodzi komedia muzyczna L. Frajmana w 2 akt. p. **„ABRASZKE KATARYNIARZ”** z udziałem znakomitych artystów **PAULA BURSTEINA i LILLIAN LUX** z zespołem **„HARMONIA”** | Kier. S. NATAN.

# Idziemy wytrwale naprzód!

## Rok 1937 zapisał się poważnymi aktywami w historii naszej gospodarki

Przemówienie pana wojewody łódzkiego Aleksandra Hauke-Nowaka

Na wczorajszym posiedzeniu rady wojewódzkiej, p. wojewoda łódzki, Al. Hauke-Nowak, wygłosił następujące przemówienie:

— Dzisiejsze posiedzenie rady wojewódzkiej ma dwójaki charakter, a mianowicie: **rzeczowy i uczuciowy.**

Jak w poprzednich latach tak i dziś, jako członkowie wojewódzkiego organu kolegijskiego, zbieramy się, by wyczerpać przede wszystkim sprawy objęte porządkiem dziennym, **wysłuchać sprawozdania o tym, czego dokonano w minionym okresie sprawozdawczym, oraz ustosunkować się realnie do zamierzeń i poczynań władz administracji państwowej na obszarze województwa na najbliższą przyszłość.**

Niezależnie od takich czy innych obowiązków ustawowych, jakie na członkach rady wojewódzkiej ciąży, należy na wstępie stwierdzić, iż, mimo pewnych

naszych trudności i niedomagań życia codziennego,

**IDZIEMY JEDNAK STAŁE WYTRWALE NAPRZÓD,**

ze świadomością, iż każdy nawet najdrobniejszy nasz wysiłek podjęty na terenie samorządowym gromady, gminy, powiatu, czy wreszcie tu, na terenie samorządu wojewódzkiego, przyczynia się do uregulowania naszego bytu państwowego i mocarstwowego stanowiska Polski.

Każdy z nas obarczony jakąkolwiek funkcją państwową, samorządową czy społeczną, winien to pamiętać i jasno zdawać sobie z tego sprawę. Musimy ugruntować w sobie głębokie uczucie świadomości, iż na każdym, **nawet najskromniejszym odcinku pracy państwowej i samorządowej budujemy Wielką Polskę.** To jest nasz wielki realny cel, jaki winien nam w naszych poczynaniach przyświecać.

## Zacieranie granic zaborczych

Na mocy ustawy z dnia 12.VI 1937 roku, powiaty: kaliski, kolski, koniński, turecki, oraz miasto wydzielone Kalisz przechodzą z dniem 1.IV 1938 roku w obręb województwa poznańskiego.

Niezależnie od motywów, jakie wpłynęły na decyzję o wydzieleniu wymienionych terenów administracyjnych ze składu województwa łódzkiego i włączeniu ich do obszaru województwa poznańskiego, należy stwierdzić, iż **fakt ten będzie przede wszystkim dal-**

**szym zatarciem śladów granic zaborczych, które dzieliły przez przeszło sto lat naród polski.**

Dla nas, jako kolegium rady wojewódzkiej, fakt ten łączy się ponad to z odejściem z naszego grona 5 członków rady wojewódzkiej, delegatów powiatu ka-

liskiego, kolskiego oraz zasłużonych działaczy społecznych i samorządowych w osobach delegatów miast Kalisza i powiatu tureckiego.

Niech mi będzie wolno z tego miejsca, jako przedstawicielowi rządu, **złożyć odchodzącym członkom rady wojewódzkiej w imieniu moim i pozostałych panów radnych gorące i serdeczne podziękowanie za pracę i trud, jaki położyli wespół z nami na polu organizacji samorządu terytorialnego oraz najlepsze życzenia owocnej i pomyślnej pracy w granicach ich nowego województwa.**

### CHOROBY JELIT

Powagi lekarskie poświadczają, że naturalna woda gorzka „Franciszka Józefa” działa nawet przy podrażnieniu jelit przyjemnie i bezboleśnie.

## Program inwestycji

Przechodząc z kolei do omówienia najaktualniejszych zamierzeń, p. wojewoda oświadczył, że **wydział samorządowy urzędu wojewódzkiego opracował program inwestycji w gminach wiejskich na dłuższy przeciąg czasu.**

Program ten opierać się będzie na ustaleniu **minimum urzędów inwestycyjnych, jakie każda gmina winna posiadać, na ustaleniu terminu, w jakim winny być przeprowadzone brakujące inwestycje, oraz zgromadzeniu funduszy koniecznych na realizację programu w zakresie i terminach, jakie program będzie przewidywał.**

## Lepsza koniunktura gospodarcza

Co się tyczy obecnej sytuacji gospodarczej, to należy stwierdzić, że **rok 1937 upłynął pod znakiem polepszającej się koniunktury gospodarczej, zarówno w dziedzinie wytwórczości jak i obrotu handlowego.**

Na specjalne podkreślenie zasługuje **ZWIĘKSZENIE SIĘ CHŁONOŚCI RYNKU KRAJOWEGO,** co wywarło nawet swój wpływ na zmniejszenie się sprzedaży

Zaznaczam, iż dla

**NIENARUSZENIA RÓWNOVA GI FINANSOWEJ gmin, oraz ze względu na ich możliwości finansowe, program realizacji siłą faktu będzie musiał być rozłożony na przeciąg wielu lat.**

Nie przesadzając szczegółów znajdującego się w toku rozważania programu dla gmin wiejskich, chciałbym już obecnie podkreślić, iż będzie on obejmował **budowę szkół, domów ludowych, zakładanie bibliotek, ewentualnie budowę łaźni, budowę dróg, zakładanie ośrodków zdrowia i t. p.**

eksportowej na korzyść zbytu wewnątrz kraju, jak np. w dziedzinie spożycia wytworów naftowych i hutniczych.

Poza tym stwierdzić należy, że sytuacja rolnictwa polskiego w 1936-37 roku była nadal względnie pomyślna. Wskaźnik cen artykułów przemysłowych, nabywanych przez rolnika, **utrzymywał się w ciągu prawie całego roku niemal na niezmiennym poziomie.**

## Rozbudowa Cent. Okr. Przem.

Zanotowano pierwsze przejawy wzrostu bezpośredniego spożycia wiejskiego artykułów przemysłowych.

Podobnie jak przed kilkoma laty, przystąpiono do budowy własnego portu morskiego w Gdyni, tak w 1937 roku rozpoczęła się **rozbudowa Cent. Okr. Przemysł. w samym środku kraju** było drugim z rzędu wydarzeniem o bardzo doniosłych następstwach. Abstrahując od konsekwencji natury materialnej, zaznaczyć należy, że dzięki temu właśnie posunięciu rządu upo-

wszechniło się w Polsce zrozumienie konieczności uprzemysłowienia kraju i oparcia tej industrializacji o własne siły duchowe i materialne narodu, t. j. o własnego człowieka i własny surowiec.

Zgodnie ze znanym oświadczeniem p. wicepremiera Kwiatkowskiego uznać musimy, że **r. 1937 był dalszym krokiem naprzód w podniesieniu poziomu gospodarczego kraju, choć z pewnością nie na wszystkich polach działalności gospodarczej osiągnięto możliwe maksimum.**

## Reforma finansów samorządów

Od tych rozważań natury ogólnej, z których jednak płynie wniosek, że **rok 1937 zapisał się poważnymi aktywami w historii naszej gospodarki, przechodzę do zagadnień szczegółowych uwarunkowanych jednak ogólną sytuacją kraju.**

Mam na myśli sprawę, związaną z życiem samorządu terytorialnego i odkładając szczegóły do referatów specjalnych, jakie za chwilę będą tu wygłoszone, **chcę zwrócić uwagę na zapowiedzianą przez p. wicepremiera trzyletnią reformę finansów samorządowych, będącą jednym z najpoważniejszych zagadnień, oczekujących rozwiązania.** Konieczność należytego wyposażenia samorządu w odpowiednie środki materialne i usamodzielnienie go w zakresie gospodarki komunalnej, nie jest już dziś

kwestionowana i te właśnie przesłanki są nicią przewodnią zamierzonych reform.

O ile dla finansów gmin wiejskich duże znaczenie posiada zwolnienie ich od obowiązku płacenia dodatków mieszkaniowych nauczycielstwu szkół powszechnych, to dla miast, zwłaszcza przemysłowych, tak licznych w naszym województwie, **rzeczą istotną będzie zmiana przepisów ordynacji podatkowej i ustawy o podatku dochodowym, by nie miejsce siedziby zarządu przedsiębiorstwa, lecz miejsce jego prosperowania decydowało o przyznaniu podatku dochodowego od tego przedsiębiorstwa, na rzecz odpowiedniego samorządu.**

Należy żywić nadzieję, że **po zrealizowaniu tych reform finansów komunalnych, budżety deficytowe przejdą do historii.**

## Skoordynowany wysiłek

Zrozumienie konieczności **współdziałania samorządu z rządem w akcji rozładowywania bezrobocia toruje sobie coraz bardziej drogę. Wprawdzie przy obecnym dochodach Związków**

Chcesz zachować **zdrowe nerwy, pewność, spokój** w Banku Kupiecko-Kredytowym

OSZCZĘDNOŚCI LOKUJ

Łódź, ul. Piotrkowska Nr. 29

Dyskrecja i tajemnica wkładów ustawowo zagwarantowane. Kasy czynne już od 8-jej rano do godz. 1-jej po poł. bez przerwy.

## Działwa szkolna jest wdzięczna społecznemu komitetowi radiofonizacji w Łodzi

Jak wiadomo, dzięki intensywnej akcji społecznego komitetu radiofonizacji kraju w Łodzi, wszystkie szkoły na terenie naszego miasta zostały zradiofonizowane. Obecnie gdy działwa szkolna bliżej poznała się z otrzymanym radioodbiornikiem, gdy poznała wartości radia i stwierdziła ile pięknych, ciekawych i pożytecznych audycji nadaje Polskie Radio dla dzieci, młodzieży i szkół — jak z rogu obfitości posypały się do zarządu S. K. R. K. w Łodzi listy z wyrażeniami wdzięczności za otrzymany aparat radiowy. Listów takich zarówno od opieków szkolnych, kierownictwa szkół, rad pedagogicznych jak i od delegatów klasowych, czy listów pisanych indywidualnie przez dzieci komitet otrzymał kilkadziesiąt. Płyną one w dalszym ciągu szeroką strugą, świadcząc o wielkiej wdzięczności, jaką żywi działwa szkolna dla S. K. R. K. w Łodzi.

Aby zilustrować ten żywy odruch

działwy szkolnej warto przytoczyć jeden z listów. Pisze samorząd szkolny im. Marii Skłodowskiej-Curie:

„Samorząd szkoły powszechnej im. Marii Skłodowskiej-Curie składa najserdeczniejsze podziękowanie za ofiarowany nam piękny odbiornik radiowy. Słuchając codziennie audycji radiowych, dowiadujemy się co się dzieje w kraju i na szerokim świecie. Wykorzystujemy też audycje dla nauki. Dzięki odbiornikowi radiowemu możemy się dowiedzieć co się dzieje wśród naszych braci zagranicą.

Radio jest dla nas jak gdyby jutrzennką, której promienie sięgają głęboko do naszych serc.

Przez odbiornik, który Szanowny Komitet przysłał nam, slychać wszystkie audycje bardzo czysto, wyraźnie i dźwięcznie. Wszystkie jesteśmy bardzo wdzięczne za ten piękny dar i jeszcze raz serdecznie dziękujemy”.

Samorządowych z jednej strony, a zadaniach z drugiej — możliwości samorządu zwiększania własnymi środkami stanu zatrudnienia są niewielkie, jednak wychodząc z założenia, że **planowy i skoordynowany wysiłek zdziałać może więcej aniżeli usiłowania rozproszone wszechstronnie, zwróciłem specjalną uwagę na komunalne zamierzenia inwestycyjne, prowadzone zarówno z kredytów nadzwyczajnych jak i budżetowych środków własnych.**

**„Tabarin”**  
3  
OSTATNIE WYSTĘPY  
**DELI LIPIŃSKIEJ**  
na podwieczorku i dancingu

Pomoc zimowa

## Weksel serca

Deklarowałeś ofiarę. Więc daj, by czasu nie tracić. Kto podpis kładzie na wekslu. Ten wie, że musi zapłacić.

A przecież Pomoc Zimowa. To weksel serca twojego. Gdy w porę go nie wykupisz. Cenzorzy pewnie dostrzegą.

I z wiosną zaprotestuują. Ze głośno będzie w twej chacie. Bowiem z takiego protestu. Już nie wyłiesz się, bracie.  
Henryk Zbierchowski.

## Kto zna kuracjusza przebywającego w szpitalu św. Antoniego

Od dnia 2 października 1937 roku w szpitalu św. Antoniego, przy ulicy Przędzalnianej 75 przebywa na kuracji nieznanym mężczyzna głuchoniemy, którego tożsamość nie została dotychczas ustalona.

Rysopis: lat około 75, wzrost 142 cm., włosy szpakowate rzadkie, oczy niebieskie, mała bródka, usta średnie, zębów nie posiada, na szyi z tyłu brodawka.

Opis ubrania: czapka barankowa, kaftan bawełniany, koloru szarego, spodnie cągowane zniszczone, trepy, obite czarną skórą, koszula biała z wiejskiego płótna.

Urząd śledczy w Łodzi prosi osoby, któreby posiadały wiadomości, mogące się przyczynić do ustalenia tożsamości głuchoniemego, by zgłosiły się do najbliższego posterunku policyjnego. (1)

## Najpiękniejsza łodzianka!

Jak się odbywał plebiscyt w „Casanovie”?

Wczorajszy plebiscyt w „Casanovie” stanowił niewątpliwie największą sensację sezonu. Wybory najpiękniejszej łodzianki odbyły się w atmosferze ogromnego zainteresowania. Ilość głosujących była rekordowa. Ze względu na rozbieżność opinii, do ostatniej chwili trudno było przewidzieć, której z pięknych pań przypadnie palma pierwszeństwa.

Wreszcie, wśród ogólnego na pięćcia, ogłoszono wyniki. Tytuł „najpiękniejszej pani” zdobyła znana w szerokich kołach towarzyskich, uroczą pani N.

Niemilknące oklaski zakończyły ceremonię wyborczą.

Dziś dwukrotnie spotykamy się w „Casanovie”. Na five’ie i wieczorem.

# WYCIECZKA DO LONDYNU

od 12/IV — 9/V  
od 30/IV — 27/V

zł. 375.-

Paszporty indywidualne

Zapisy i informacje. **Wagons-Lits | Cook, Piotrkowska 68** — tel. 170-70

### Wiadomości bieżące

**DYŻURY APTEK.** — Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: Kon i S-ka, Plac Kościelny 8, A. Charemzy, Pomorska 12, W. Wagner i S-ka, Piotrkowska 67, J. Zajączkiewicz i S-ka, Plac Boernera, Z. Gorczyckiego, Przejazd 59, M. Epszajna, Piotrkowska 225, Z. Szymańskiego, Przędzalniana 75.

### Uchylenie konfiskaty „Głosu Porannego“

Sąd okręgowy w Łodzi po rozpatrzeniu wniosku prokuratora postanowił uchylić areszt, nałożony przez starostwo grodzkie w Łodzi dnia 7 marca r. b. na numer 65 „Głosu Porannego“ z datą 7 marca 1938 r. za umieszczenie artykułu p. t. „Potworny mord w Skierniewicach“ a to wobec braku cech przestępstwa z art. 159 K. K. (ujawnianie szczegółów śledztwa).

### Uruchomione targowisko na Placu Boernera

Wczoraj w obecności przedstawicieli zarządu miejskiego uruchomiono w godzinach rannych targowisko na uporządkowanym placu Boernera. Ogółem zgrupowało się około 200 straganiarzy. Handel w pierwszym dniu targu był stosunkowo słaby. Targ trwał do godziny 13.

W poniedziałki, środy, czwartki i soboty targ będzie odbywał się do godziny 14, a we wtorki i piątki do godz. 18.

Po godzinach handlu rynkowego wszystkie stragany będą rozbierane i z targowiska usuwane.

### Zgromadzenie ludowe

Pojutrze t. j. w niedzielę, dnia 27 marca r. b. o godz. 10 rano w sali filharmonii odbędzie się wielkie zgromadzenie ludowe na temat obecnej sytuacji politycznej. Przemówienia wygłoszą: Szewczyk z ramienia PPS, b. poseł Szczerbowski w imieniu OKZZ, Kaczorowski — z ramienia Stronnictwa Ludowego oraz dr. Więckowski — w imieniu Klubu Demokratycznego.

### Odczyty

**ODCZYT CZERWONEGO KRZYŻA**  
Staraniem sekcji odczytowej oddziału łódzkiego P. C. K. w niedzielę o g. 12 m. 30 w sali P. C. K., przy ul. Piotrkowskiej 190 oficyna I-e piętro p. dr. Józef Kalisz wygłosi odczyt a. t. „O transfuzji krwi“.

**„PRZESZŁOŚĆ NASZEGO MIASTA“**  
W sobotę o godz. 17-ej w sali szkolnej (Sienkiewicza 46) Koło naukowe ucz. Miejskiego gimnazjum męskiego im. Józefa Piłsudskiego urzędu odczyt, który wygłosi p. prof. Zygmunt Lorentz, jeden z najwybitniejszych znawców historii Łodzi, na temat „Przeszłość naszego miasta“.

## Kotoniarze w Warszawie

### Pudełkarze proklamowali strajk

W dniu wczorajszym wyjechali do Warszawy przedstawiciele związków zawodowych robotników kotonowych: klasowego, PZZZ Pracy Polskiej oraz przedstawiciele przemysłu, na konferencję w ministerstwie opieki społecznej w sprawie zawarcia układu zbiorowego. Wyjechał również przedstawiciel inspekcji pracy.

Konferencja z pudełkarzami w inspekcji pracy nie dała rezultatu, wobec odmowy podwyższenia płac przez pracodawców. W związku z tym, wczoraj odbyło się zebranie pudełkarzy, którzy postanowili proklamować strajk. Akcja obejmie 70 zakładów pracy i około 400 robotników.

W dniu dzisiejszym w inspektora cie pracy nastąpiło podpisanie umowy dla pracowników tramwajów miejskich. Umowa zbiorowa zawie-

# Uzdrowienie finansów komunalnych jedną z najważniejszych trosk rady wojewódzkiej

## Łódź połączona będzie ze stolicą europejską autostradą

W sali konferencyjnej urzędu wojewódzkiego łódzkiego od było się wczoraj pod przewodnictwem pana wojewody AL. HAUKE-NOWAKA posiedzenie rady wojewódzkiej łódzkiej. W posiedzeniu tym oprócz p. wojewody i wicewojewody WENDORFFA wzięli udział członkowie rady, naczelnicy wydziałów województwa, prezydent miasta GODLEWSKI, przedstawiciele władz i urzędów niespolonych: prezes sądu okręgowego MACIEJEWSKI, dyrektor izby skarbowej, dr. M. RZADKIEWICZ, delegat kuratorium szkolnego, delegat Banku Rolnego, dyrektor Funduszu Pracy K. JAGIEŁŁO, dyr. Banku Polskiego REICHER, dyrektor P. Z. U. W. REMISZEWSKI, dyrektor B. G. K. CHODACZEK, insp. pracy WYRZYKOWSKI, oraz przedstawiciele samorządu gospodarczego z p. gen. MACISZEWSKIM, prezesem PIOTROWSKIM i prezesem KOPCZYŃSKIM na czele.

Posiedzenie rady zajął p. wojewoda Al. Hauke-Nowak, wygłaszając dłuższe przemówienie. (Mowę p. wojewody podaje my na innym miejscu).

### Zwiększyć dochody samorządów

Po p. wojewodzie pierwszy zabrał głos naczelnik wydziału samorządowego, inż. J. JELLINEK.

Prelegent scharakteryzował tendencje rozwojowe budżetów komunalnych na przestrzeni kilku ostatnich lat ze szczególnym uwzględnieniem 1937-38 roku, analizując omawiane zagadnienie osobno w stosunku do powiatowych związków samorządowych, miast wydzielonych i niewydzielonych, oraz gmin wiejskich.

Mówca stwierdził, że akcja oddłużeniowa w samorządach wykazała, że radykalnego uzdrowienia sytuacji związków samorządowych nie osiągnie się samym tylko oddłużeniem, lecz, że rzeczą niezbędną jest wydatne zwiększenie źródeł dochodowych.

Szerzej zostały omówione przez nac. Jellinka zagadnienie szkolnictwa powszechnego, akcji stypendialnej, bibliotecznej i t. p.

### Zmiana ordynacji podatkowej

Do licznych na terenie województwa miast przemysłowych — oświadczył p. Jellinek — zagadnieniem kapitalnym będzie zmiana przepisów ordynacji podatkowej i ustawy o podatku dochodowym w tym sensie, że nie miejsce siedziby zarządu przedsiębiorstwa, lecz miejsce położenia i prosperowania samego przedsiębiorstwa będzie decydowało o przypisie podatku na rzecz danego związku samorządowego. Takie miasto, jak Tomaszów Mazow., Głowno i inne prawdopodobnie podwoją, dzięki temu globalne sumy swych budżetów. Dla dwóch miast województwa, mianowicie Piotrkowa i Zgierza posiadać będzie również znaczenie zamierzona zmiana warunków spłaty długów ulenowskich.

### Stacja obsługi pojazdów

Referat sprawozdawczy z działalności resortu komunikacyjno - budowlanego wygłosił naczelnik inż. J. BAJKIEWICZ.

Inż. Bajkiewicz zreferował sprawę drogowo - budowlaną w odniesieniu do obecnych i przyszłych zamierzeń. Z głównych akcentów tych zamierzeń należy rozważyć: ukończenie przebudowy drogi Łódź — Kalisz w granicach województwa łódzkiego z dniem 1 kwietnia b. r., ukończenie przebudowy drogi Piotrków — Częstochowa wraz z trzema żelbetowymi wiadukami pod Cekowem, Nowokamińskim i Kłomnicami, oraz mostem żelbetowym na rozlewisku i rzece Warcie. Na tej drodze projektuje się budowę stacji obsługi pojazdów mechanicznych na wzór zachodni; stacja ta z garażem, pompą do mycia samochodów, stacją benzynową będzie posiadała garaże, lokale noclegowe, telefon, pocztę i t. p. wygodę dla korzyści korzystających z lokomocji mechanicznej na tej trasie. Będzie to pierwsza stacja, jako pierwszy krok do europeizacji motoryzacji na terenie województwa.

### Autostrada Łódź — Warszawa

W następnym referencie podał dalszy ciąg odcinków dróg, na których mają być prowadzone roboty z kredytów inwestycyjnych przy udziale Funduszu Pracy w najbliższych latach. Była również poruszana sprawa przygotowań do budowy autostrady w ścisłym znaczeniu tego słowa na szlaku Łódź — Warszawa; prace wstępne są już w toku i przygotowuje się projekt pod ogólnym kierunkiem ministerstwa komunikacji.

Referent poruszył następnie sprawę budowy gmachu urzędu wojewódzkiego łódzkiego, jako

jedną z poważniejszych robót budowlanych, która może być zapoczątkowana w bież. roku.

Naczelnik inż. J. ORŁOWSKI wygłasza trzeci z kolei referat o gospodarce resortu rolnictwa i reform rolnych i problemach polityki agrarnej.

M. in. naczelnik Orłowski zapowiedział zakończenie monografii chałupnictwa, zorganizowanie dostawy surowca, szkolenie chałupników, zorganizowanie zbytu wyrobów chałupniczych.

### Uprzemysłowienie województwa

Dłuższy referat o uprzemysłowieniu województwa łódzkiego wygłosił naczelnik wydziału przemysłowego inż. E. GŁOGOWSKI.

Na wstępie referatu nac. Głogowski podkreśla, że na terenie województwa łódzkiego jest skoncentrowane gros całego przemysłu bawełnianego w Polsce, przy czym przemysł bawełniany stanowi 35 proc., zaś przemysł wełniany 58 proc. w stosunku do całego państwa.

Rok 1937 w bilansie gospodarki włókienniczej przedstawia się na ogół korzystniej od roku 1936, jednak nie przyniósł tych rezultatów, jakich spodziewano się w związku z ogólną poprawą koniunktury.

Wzrost produkcji nastąpił w zakresie tkanin bawełnianych, wełnianych, lnianych oraz z jedwabiu naturalnego.

### Nasilenie produkcji

O nasileniu produkcji włókienniczej w roku 1937 świadczą dane, dotyczące zatrudnienia, które przeciętnie było o 7 proc. większe, niż w roku 1936, wyrażające się cyfrą 140.000 robotników.

Nacz. Głogowski wskazał, że spadek cen bawełny, jaki zaznaczył się, począwszy od końca kwietnia ub. r., również niższa cen wełny (od sierpnia ub. r.) i szmał, stanowią momenty, sprzyjające dla przemysłu włókienniczego, jeśli chodzi o możliwości rozwoju zbytu, gdyż niższa cen surowca wpłynąć powinna na spadek cen tkan

nin i innych artykułów włókien niczych.

Omawiając sprawę surowców, naczelnik Głogowski zaznacza, że w dalszym ciągu koniecznym jest wprowadzenie akcji wzrostu produkcji surowców krajowych dla przemysłu włókienniczego.

Dłużej zatrzymał się naczelnik Głogowski na doskonaleniu robotników i na rozpoczętej akcji w dziedzinie organizacji rzemiosła, oświaty zawodowej, spółdzielczości i chałupnictwa.

### Dekoracja i wybory

Po przerwie p. wojewoda Hauke - Nowak udekorował zło tym Krzyżem Zasługi kilku członków rady wojewódzkiej.

Po akcie dekoracji rozpoczęła się dyskusja. W dyskusji tej zabrali głos: delegat kuratorium szkolnego p. STETKIEWICZ (sprawa budowy szkół), prezydent m. Zgierza Jan ŚWIERCZ (sprawa kredytowa na zatrudnienie bezrobotnych i roboty inwestycyjne), p. PIETSZYŃSKI z Radomska, p. generał MACISZEWSKI, prezes izby przem.-handl. (sprawa cen wyrobów przemysłowych — ceny surowca — włókna zastępcze), poseł NOWICKI z Wielunia (o przestępczości na wsi), Ant. SZCZERKOWSKI, wiceprezydent m. Pabianic (sprawa robót publicznych — bezrobocie), nac. inż. Bajkiewicz, nac. Orłowski, nac. Głogowski, dyr. Jagiełło, p. wicewojewoda Wendorff, delegat warsz. dyr. kolejowej p. Siekierski.

Następnie rada wojewódzka dokonała wyborów i członka wydziału wojewódzkiego i 2 zastępców członków wydziału wojewódzkiego oraz przedstawiciela rady wojewódzkiej do straży pożarnej R. P. województwa łódzkiego, poczym powzięła szereg uchwał.

Przed zakończeniem posiedzenia rada wysłała depeşe holdo wnice do Prezydenta Rzplitej prof. Mościckiego, do Marszałka Śmigłego - Rydza i do p. premiera Składkowskiego.

### Współpraca władz ze społeczeństwem

Dziękując obecnym za przybycie, pan wojewoda w zakończeniu posiedzenia wygłosił krótkie przemówienie, poświęcone zagadnieniu współpracy władz administracyjnych ze społeczeństwem, czyniąc przy tym szereg cennych uwag na tle aktualności tego problemu na odcinku łódzkim i jego dodatnich rezultatów, oraz wyrażając nadzieję na dalsze pogłębianie się wzajemnych stosunków współpracy i współzycia społeczeństwa z władzami administracyjnymi.

Nawiązując do swego przemówienia wstępnego pan wojewoda raz jeszcze pożegnał członków rady tych powiatów, które przechodzą do województwa po znańskiego.

# Centralny dworzec autobusowy ma być wybudowany w naszym mieście

Na skutek inicjatywy związku właścicieli autobusów woj. łódzkiego podjęto obecnie rozmowy w sprawie realizacji planu uruchomienia centralnego dworca autobusowego w Łodzi.

Obeenie na terenie Łodzi istnieją trzy dworce autobusowe: przy ul. Wólczańskiej 232, ul. Lutomierskiej 13 i ul. Brzezińskiej.

Związek właścicieli autobusów wyraził podobno gotowość wzniesienia własnym kosztem odpowied-

nich budynków, hotelu oraz budynku dworca centralnego, żąda jednak, aby zarząd m. Łodzi przydzielił bezpłatnie odpowiednie tereny pod budowę.

### Autobusowa „Lux torpeda“

Władze wojewódzkie celem dalszego usprawnienia komunikacji autobusowej na linii Łódź — Warszawa, udzieliły zezwolenia na uruchomienie specjalnego autobusu

pośpiesznego, który trasę do Warszawy przebywać będzie w ciągu 2-ch godzin. Koncesję na uruchomienie komunikacji autobusowej pośpiesznej udzielono między innymi wej komunikacji autobusowej.

Autobus „Lux torpeda“ nie będzie się zatrzymywał na żadnej stacji, ani też nie będzie zabierał ładunków bagażowych (za wyjątkiem drobnego bagażu ręcznego) a przeznaczony jest dla przewozu pasażerów w liczbie 30.

# Pożyczki na cele inwestycyjne

## zaciągnie samorząd łódzki na ogólną sumę 11 milionów zł.

### Utworzenie miejskiej straży porządkowej. — Nowy regulamin targowiskowy

Wczoraj odbyło się posiedzenie kolegium miejskiego pod przewodnictwem prezydenta **GODLEWSKIEGO**.

Omówiono szereg spraw, łączących się ściśle z zagadnieniami natury gospodarczej.

Ze względu na rychłe już uruchomienie zbiorni dla żebraków oraz domu dla starców przy ul. Kątnej 10, kolegium na wniosek wydziału opieki społecznej postanowiło upoważnić ten wydział do zorganizowania przy zbiorni, prowadzonej przez łódzkie towarzystwo przez ciwżebrawce, miejskiej straży porządkowej, złożonej z 7 osób, mianowicie z 1 strażnika starszego, 3 strażników, 2 strażniczek, 1 konwojenta. Wydatki na utrzymanie wymienionej straży pokryte zostaną z budżetu na rok 1938-39.

Postanowiono dokooptować do składu komitetu budowy sanatorium w Skotnikach dr. Stanisława Stańczaka, inspektora szpitalnictwa miejskiego.

Zdecydowano przyjąć darowiznę terenów ulicznych, prze-

znaczonych pod budowę ul. Częstochowskiej i Wacława oraz rozszerzenie ulicy Napiórkowskiej.

Kolegium postanowiło następnie umorzyć w drodze wyjątku kwotę 10 tysięcy złotych, należną od Łódzkiego Klubu Sportowego z tytułu pożyczki.

Na wniosek wydziału przedsiębiorstw miejskich postanowiono obniżyć opłaty targowiskowe, pobierane na rynku, utrzymywanym na placu gen. Hallera w poniedziałki, środy, czwartki i soboty.

W pozostałe dni targowe, tj. we wtorki i piątki, pozostawiono opłaty targowiskowe na tym placu w wysokości dotychczasowej.

Ustalono regulamin targów małych zwykłych tygodniowych w Łodzi. Regulamin omawia uczestnictwo targów, przedmioty obrotu targowego, miejsce, dni i czas trwania targów, zakaz handlowania poza czasem targowym, porządek postojowy, sprzedaż owoców, mleka, pieczywa, mięsa i t. p.

Postanowiono zwrócić się do urzędu wojewódzkiego w Łodzi z wnioskiem o nadanie ochotniczej straży pożarnej w Łodzi charakteru miejscowej straży pożarnej, jako odpowiadającej

warunkom § 13 rozporządzenia ministerstwa spraw wewnętrznych o rozmieszczeniu, liczebności i zaopatrzeniu miejscowych straży pożarnych.

Załatwiono sprawę pokrywania w roku administracyjnym 1938-39 weksłami własnymi należności dostawców materiałów, niezbędnych do prowadzenia robót inwestycyjnych do o-

gólnej sumy zł. 1,000,000.

Kolegium załatwiło sprawę podwyższenia zarządowi miejskiemu w roku adm. 1938-39 kredytu otwartego na rachunku bieżącym w K. K. O. m. Łodzi do sumy zł. 1,500,000.

Wreszcie kolegium omówiło sprawę zaciągnięcia pożyczek na cele inwestycyjne w wysokości zł. 10,939,423. (rt)

## Ulgi w podatku od zbytku

### Uchwały radzieckiej komisji finansowo-budżetowej

Odbyło się posiedzenie radzieckiej komisji finansowo-budżetowej pod przewodnictwem wiceprezydenta **KOZŁOWSKIEGO**. Komisja omawiała sprawę zastosowania ulg w podatku od zbytku mieszkaniowego dla właścicieli nieruchomości.

Ulgą ta polegać ma na wyłączeniu z ogólnej ilości pokoi, podlegających podatkowi, jednego, zajętego przez właściciela domu pod warunkiem jednak, że zamieszkuje w administrowanej nieruchomości, zajmuje się osobiście administracją, oraz jeżeli nieruchomość taka posiada ponad 10 lokatorów, nie wliczając dozorcę.

Następnie komisja postano-

wiła uporządkować targowisko przy ul. Inżynierskiej. Nie posiada ono gładkiej nawierzchni, nie posiada rampy, ogrodzeń i t. p. Koszt przebudowy pokryje rzeźnia. Wynosi on 600 tysięcy złotych.

Komisja załatwiła następnie sprawę projektowanych robót inwestycyjnych i postanowiła, podobnie, jak magistrat, zaciągnąć na ten cel około 11 milionów zł. z Funduszu Pracy, oraz z ministerstwa komunikacji.

Po załatwieniu szeregu drobnych spraw, przesądzono sprawę urządzenia miejskiego schroniska turystycznego dla wycieczek.

## Nieoficjalna zapowiedź represji

### w stosunku do polaków w Niemczech

Donoszą nam z Berlina, że związek polaków w Niemczech zwraca uwagę na zamieszczony w „Berliner Tageblatt” artykuł A. Helnisa, polemizujący z polskimi zarzutami w sprawie spisu ludności. Autor artykułu między innymi atakuje przemówienie prezesa związku polaków w Niemczech, Kaczmarska i twierdzi, że liczba półtora miliona, podana przez p. Kaczmarska, jako liczba polaków w Niemczech, jest fantastyczna. Zdaniem p. Helnisa jest polaków w Niemczech zaledwie 100 tysięcy. Autor twierdzi, że gdyby kto miał wątpliwości co do jego liczb, to wystarczy zaznajomić się z zewnętrznymi objawami życia polskiego w Niemczech, z liczbą nakładów pism polskich w Niemczech i siłą polskich organizacji w Rzeszy.

Związek polaków w Niemczech wobec tego artykułu obawia się, że nastąpią urzędowe zarządzenia, utrudniające polakom udział w spisie ludności i że artykuł ten jest zapowiedzią represji w stosunku do organizacji polskich.

## RADIO

### DZISIEJSZY PROGRAM RADIOWY

6.20 Gimnastyka i muzyka z płyt.  
11.15 „Ania z Zielonego Wzgórza” — słuchowisko.  
11.40 Marsze i walce symfoniczne (płyty).  
12.03 Audycja południowa.  
14.00 Muzyka operowa (płyty).  
15.10 Gra orkiestra Maurice Winick'a (płyty).  
15.30 Wiadomości gospodarcze.  
15.45 „Oko ustokrotnione” — audycja dla dzieci starszych.  
16.00 Rozmowa z chórami.  
16.15 Koncert orkiestry mandolinistów.  
16.50 Pogadanka aktualna.  
17.00 Szkoła w Uscitugu — felieton  
17.15 Melodie Grecji — audycja muzyczno-literacka.  
17.50 Przegląd wydawnictw.  
18.15 Pieśni ludowe i taneczne Śląska w wyk. chóru.  
18.40 Pogadanka p. t. „Krajowe samowce zastępcze dla przemysłu włókienniczego”.  
19.00 Muzyka religijna w wyk. chóru katedralnego.  
19.35 Pogadanka aktualna.  
19.45 Pan Geldhab — komedia Aleksandra Fredry.  
20.30 Wesoly kwadrans (płyty).  
21.00 „Wesoly cocktail” — koncert rozrywkowy.  
22.15 Recital fortepianowy Edm. Picht-Axenfeld.  
23.00 Muzyka nastrojowa (płyty).

**AUDYCJE ZAGRANICZNE**  
**LONDYN (261) I DROITWICH (1500)**  
22.40 „Makbet” R. Straussa, Koncert fortepianowy F-dur Arenskiego.

**PRAGA (470)**  
20.15 „Palleas i Melisanda” — opera Debussy'ego.

**PARYŻ (1648)**  
00.00 Symfonia Lalo, Poemat na fortepian z orkiestrą Viernego, Sufika Ravela.

**STRASSBURG (349)**  
22.30 „Król Dawid” — oratorium Henningera.

**BUKARESZT (365)**  
19.35 „Wesele Figara” — opera Mozarta.

**RZYM (430)**  
21.00 „Wiedunki” — operetka Lehara

### „HAJDUCEK” NA OBÓZ LETNI HARCERZY

Koło przyjaciół harcerzy 6 drużyny im. J. Kilińskiego przy gimnazjum miejskim J. Piłsudskiego w Łodzi zaprasza wszystkich dnia 27 marca br. o godz. 12-iej do teatru Polskiego (ul. Śródmiejska 15) na komedię p. t. „Hajducek”, opartą na powieści H. Sienkiewicza „Pan Wołodyjowski”, wystawianą przez 6 drużyn harc. im. J. Kilińskiego przy współudziale harcerzy z drużyny im. Bałki Wołodyjowskiej przy gimnazjum E. Szczanieckiej.

Bilety w cenie od 50 gr. do 2 zł. do nabycia w spółdzielni harcerskiej „Czuj-Czyn”, a w dzień przedstawienia w kasie teatru.

Dochód z imprezy przeznaczony na obóz letni drużyny.

## Pogoda nie na długo P. I. M. zapowiada chłody

Takiej pogody słonecznej od wielu lat w marcu nie notowano. Słońce grzeje, jak w lipcu. Termometr wskazywał wczoraj w Warszawie 28 st. C. w słońcu. Na wybrzeżu zanotowano 30 st. C., w Samborze o godz. 12-iej w południe w cieniu 21 st. C., a w słońcu 32 st. C. W Łodzi od 15 do 20 st. C.

Tymczasem, jak zapowiadają meteorolodzy, słoneczna pogoda wkrótce się skończy. Już dziś rano na Pomorzu było pochmurno i padał deszcz. Fala zimnego powietrza napłynie wkrótce nad całą Polskę. Nastąpi znaczne ochłodzenie. Możliwe są opady śnieżne.

## Najmłodsze małżeństwo we Francji

W Rennes odbył się ślub najmłodszej pary małżeńskiej we Francji. Raymond Fontaine liczy lat 15, zaś Goergette Louvrier — lat 16.

## Akcja tępienia szczurów

### rozpocznie się w Łodzi w poniedziałek

Jak się dowiadujemy, na dzień 28 kwietnia r. b. wyznaczony został termin rozpoczęcia akcji tępienia szczurów na terenie naszego miasta.

Sprzedaż trutek rozpocznie się w dozorach sanitarnych w dniu 23 kwietnia.

Przed przystąpieniem do akcji rozkładania trutek, właściciele do-

mów zarządzić muszą dokładne uprzątnięcie posesji z wszelkiego rodzaju odpadów, stanowiących żer dla szczurów.

Właściciele domów, którzy nie przystąpią do tępienia szczurów na swych posesjach w terminie ustalonym, pociągnięci zostaną do odpowiedzialności karnej przez policję.

Na koszt tej akcji wydatko-

no do dnia 1 marca r. b. w województwie łódzkim około 1 miliona 800.000 zł., pochodzących z ofiar obywateli, świadomych wielkiego znaczenia akcji walki ze skutkami bezrobocia.

W okresie po 1 marca r. b. będzie potrzebowało pomocy jeszcze ponad 30.000 żywciami rodzin i przeszło 50.000 dzieci miesięcznie.

Na koszt przeprowadzenia tej akcji potrzeba w całym województwie jeszcze 1.500.000 zł., zadeklarowanych przez społeczeństwo i figurujących w preliminarzu wojewódzkiego komitetu.

Niedobór ten powstał skutkiem niewywiązania się pewnej

### MŁODE W. I. Z. O.

W sobotę, dnia 26 b. m. o godz. 18-iej w lokalu własnym (Piotrkowska 86), dypl. pielęgniarka p. J. Abramowiczówna, wygłosi referat n. t. „Postacie dwóch pielęgniarek”. Goście mile widziani.

**B. P.**

## BRONISŁAWA MAYZŁOWA

zmarła w Warszawie, dn. 24 marca 1938 r.,  
o czym zawiadamiają pozostali w głębokim żalu **Mąż i Synowie**

## 30 tys. rodzin i 50 tys. dzieci musi jeszcze korzystać z pomocy zimowej

### Komitet zacznie wywierać presję na opieszłych płatników

Akcja pomocy zimowej w roku bieżącym na terenie województwa łódzkiego objęła 35 tysięcy bezrobotnych żywciami rodzin, t. j. około 115.000 osób, a ponadto około 50.000 dzieci rodziców bezrobotnych korzysta z dożywiania przedpołudniowego w szkołach na rachunek akcji.

Na koszt tej akcji wydatko-

no do dnia 1 marca r. b. w województwie łódzkim około 1 miliona 800.000 zł., pochodzących z ofiar obywateli, świadomych wielkiego znaczenia akcji walki ze skutkami bezrobocia.

W okresie po 1 marca r. b. będzie potrzebowało pomocy jeszcze ponad 30.000 żywciami rodzin i przeszło 50.000 dzieci miesięcznie.

Na koszt przeprowadzenia tej akcji potrzeba w całym województwie jeszcze 1.500.000 zł., zadeklarowanych przez społeczeństwo i figurujących w preliminarzu wojewódzkiego komitetu.

Niedobór ten powstał skutkiem niewywiązania się pewnej

ilości obywateli z zadeklarowanych świadczeń.

Kwota ta będzie musiała być przez komitet uzyskana, a składa się na nią około 700.000 zł. zaległych świadczeń z roku ubiegłego i około 800.000 zł. niewpłaconych dotychczas świadczeń z roku bieżącego.

Wobec odpowiedzialności publicznej, cięższej na komitecie za wykonanie postanowień zorganizowanego społeczeństwa w zakresie pomocy bezrobotnym i ich dzieciom, komitet wojewódzki oraz wszystkie komitety miejskie i powiatowe przystępują do organizowania presji na opieszłych płatników.

W związku z publiczną odpowiedzialnością komitetów zimowej pomocy bezrobotnym w najbliższym czasie nastąpią ze strony komitetu również publiczne wezwania do wszystkich zalegających z wpłatami na pomoc zimową.

## CASINO

W OSTATNIM OKRESIE WYŚWIETLANIA

## CENY MIEJSC

ZNACZNIE ZNIŻONE

Na I seans od 80 GR.

Na wiecz. seanse III i II m.

09 zł.

50 zł.

## Danielle Darrieux

w filmie

## „ZAWINIŁAM!!!”



# Do Berezy wysłano kilkadziesiąt osób z terenu woj. łódzkiego

Polska Agencja Telegraficzna komunikuje urzędowo:  
W wyniku dalszej akcji ministertwa spraw wewnętrznych zwalczania elementu przestępczego, szczególnie szkodliwego dla bezpieczeństwa i porządku

publicznego, wysłano do miejsc odosobnienia w Berezie Kar-tuskiej kilkadziesiąt speku-lantów i szkodników gospodar-czych oraz zawodowych prze-stępców kryminalnych z terenu województwa łódzkiego. Są to

m in.: Berek Borensztein, Ksylv Frydman, Ela Brystowski, Abram Gelrubin, Enoch Sztajnszajder, Hercel Wureel, Józef Szewczyk, Hersz Ajzenbach, Izrael Gojasz.

# Zastępcy przy zastępczej służbie Pomysłowa afera przy robotach ziemnych

Na terenach na Chojnach zatrudnieni są przy pracach ziemnych mężczyźni, którzy, w myśl przepisów, odbywają sześciomiesięczną zastępczą służbę wojskową.

Ostatnio kierownik robót na Chojnach ze zdziwieniem stwierdził, iż, mimo, że niektóre osoby nie stawiały się do ro-

bót, stan ogólny powołanych do pracy zastępczej nie zmniejszał się.

Zaczęto badać przepustki, które każdy powołany do służby zastępczej otrzymywał po pierwszym dniu pracy.

I wówczas wyszła na jaw sensacja. Oto okazało się, że niektórzy powołani do służby zastępczej wyręczałi się... zastępcami.

Niebawem też ujawniono ich nazwiska.

Okazali się nimi: W. Szlosberg (Cegielniana 35), H. Leśniak (Kopernika 45), H. Halpern (Zgierska 28), S. Fastak (Zgierska 49).

„Wynajmowali“ oni sobie młodych ludzi, którym po pierwszym dniu pracy wręczali otrzymane przepustki. „Zastępcy zastępców“ wykonywali pracę przez 5 dni, otrzymując za to tytułem wynagrodzenia od swych „chlebodawców“ po 30 złotych.

Wyżej wymienione osoby pociągnięto do odpowiedzialności karnej z tytułu uchylania się od służby zastępczej. Poza tym władze pociągnęły do odpowiedzialności tych, którzy przyjmowali na siebie obowiązek wykonania służby zastępczej. M. in. spisano doniesienie karne Marianowi Wiczorkowskiemu (Śląska 28).

Wszyscy odpowiadali wczoraj przed sądem starościńskim. Jedynie dwaj wynajęci „zastępcy“ na rozprawę nie stawili się. Będą oni odpowiadać w innym terminie.

W wyniku rozprawy sąd starościński skazał Szlosberga, Leśniaka, Halperna, po 10 dni bezwzględnej aresztu i 30 zł. grzywny, Fastaka na 3 dni bezwzględnej aresztu i 50 zł. grzywny, a Wiczorkowskiego na 7 dni bezwzględnej aresztu.

Ponadto ci, którzy usiłowali uchylić się od obowiązku zastępczej służby wojskowej, odbędą swą służbę dodatkowo. (li)

## Sąd starościński skazał:

Pięciu uczestników gry w karty w kawiarni „UL“. Szczegóły sprawy są następujące:

Do komisariatu policji zgłosił się Stanisław KOLCZYKOWSKI (Pawia 29) i zameldował, że grał w karty w kawiarni „UL“, przy ulicy Traugutta 6, gdzie przegrał 150 złotych, gdyż uczestnicy rzekomo grali nieuczciwie. Kolczykowski zaznaczył, że jest bezrobotnym i przegrana kwota stanowiła całe jego oszczędności.

Na skutek tego zameldowania, policja wdrożyła dochodzenie.

Ustalono, że rzeczywiście w kawiarni „UL“ uprawiana była przez gości hazardowa gra w karty.

W związku z tym pociągnięto do odpowiedzialności karnej właściciela kawiarni Michała ULRICHA (Traugutta 4), który gościom dostarczał kart.

Nadto pociągnięci zostali do odpowiedzialności uczestnicy hazardowej gry, t. j. sam Kolczykowski, dalej Al. GAJEWSKI (ul. Kątna 37), Tadeusz GRZELAK (Kowieńska 3), Stanisław BESTEK (Piotrkowska 5) i Zbigniew TARCZYŃSKI (Chodkiewicza 24).

Wszyscy oni oraz Ulrichs odpowiadali wczoraj przed sądem starościńskim, który wyłożył orzeczenie, skazując oskarżonych po 7 dni bezwzględnej aresztu, oraz na grzywny po 50 złotych, z zamianą w razie nieściągalności na dalsze 5 dni aresztu.

NAJBERGA, handlarza ulicznego — (ul. Limanowskiego 35) za handel obwarankami — na 5 dni bezwzględnej aresztu.

J. SZULDA, handlarza ulicznego (ul. Lagiewnicka 13) — za handel czekoladkami i słodyczkami — na 6 dni aresztu. Szuld został z miejsca aresztowany.

Za zapiecenie na ulicy przechodzącej kobiety został skazany na 7 dni bezwzględnej aresztu Maksymilian HENELT (Zwirki 20). Henelt zaaresztowany został z miejsca na sali sądowej.

## Kronika reporterska województwa łódzkiego

We wsi Królików, gm. Grodziec, powiatu konińskiego, z nieustalonych przyczyn powstał pożar w zagrodzie L. OBWARZANKA. Spłonęły zabudowania gospodarcze wraz z żywym i martwym inwentarzem. Straty wynoszą około 10.000 zł. Obwarzanek był ubezpieczony od ognia.

W Kole, przy ul. Bliźniej 44 w zagrodzie Hermana PENNO wskutek nieostrożnego obchodzenia się z ogniem powstał pożar, który przeniósł się na sąsiednie zabudowania Zofii Kawki. Straty wynoszą 10.000 zł. (li)

## Na ławie oskarżonych

# Szajka młodych rabusiów dokonała w ciągu jednej nocy sześciu napadów

Ostatnio na wokandzie sądowej coraz częściej pojawiają się sprawy o wymuszanie pod groźbą użycia noży czy kastetów pieniędzy na wódkę.

Wczoraj znów zasiadła na ławie oskarżonych szajka takich awanturników, która w ciągu jednej nocy dokonała aż sześciu napadów, wymuszając różne sumy pieniędzy.

W skład szajki wchodził: Wacław SOPAŃSKI, Kazimierz BICHLER, Zygmunt MILCZAREK i Roman PIĄTKOWSKI, młodzieńcy w wieku od 19—24 lat, wszyscy zarobkujący.

W końcu stycznia r. b. wszyscy czterej spotkali się na sali tańca. Po libacji, około godz. 11-ej przed

połnocą, wyszli na ulicę, podchmiśleni. Wódka dodała im fantazji. Zaczęli zaczepiać przechodniów. Żądali pieniędzy na wódkę, grozili nożami i kastetami. Obeszli kilka ulic śródmieścia i od sześciu osób zdołali wymusić różne sumy od 50 gr. do 5 złotych.

Wreszcie na skutek zameldowania złożonego w komisariacie przez jedną z ofiar, ujęto jednego z czterech współników. Wydał pozostałych i sprawa zawędrowała do sądu.

Wczoraj Sopański skazany został na rok więzienia, Milczarek na 10 miesięcy, Bicher na 8 miesięcy, a Piątkowski na 6 miesięcy więzienia.

# Rzeźnik zemścił się na lekarzu oskarżając go, iż urzędował w stanie nietrzeźwym

Lekarz weterynarii Marceli FORMAŃSKI zakwestionował mięso do starczone do badania przez rzeźnika M. GRINERA, orzekając, że jest zarażone gruźlicą.

Rzeźnik z zemsty oskarżył lekarza, iż w czasie urzędowania był pijany. Zeznania te powtórzył wobec lekarza naczelnego i w cechu, który wystosował na skutek tego

skargę. Lekarz pociągnięty został do sądu dyscyplinarnego, ale postępowanie umorzono.

Zkolei lekarz skierował przeciwko Grinerowi skargę do sądu o fałszywe oskarżenie. Wczoraj w sądzie grodzkim Griner przyznał się ze skruchą, iż niesłusznie oskarżył lekarza. Został skazany na 2 miesiące aresztu z zawieszeniem.

# Nadzorca robót -- złodziejem Sprzedał kamienie, stanowiące własność magistratu

Zarząd miejski prowadził w swoim czasie roboty brukarskie na ul. Nowopaniekiej. Nadzorcą nad tymi pracami był Franciszek DĘBOWSKI.

W czasie ilustracji robót stwierdzono brak kilku wozów kamienia

polnego. Okazało się, że Dębowski sprzedał je swemu znajomemu.

Dębowskiego pociągnięto do odpowiedzialności karnej. Wczoraj w sądzie został skazany na 6 miesięcy więzienia i utratę praw na 3 lata.

# Szybko zlikwidował spółkę korzystając z nieobecności współnika

S. WAJNGOLD i A. AJZER prowadzili wspólnie skład manufaktury przy ul. Zgierskiej 45. Między współnikami jeszcze w lipcu 1937 r. powstały nieporozumienia.

W dniu 7 grudnia 1937 r. korzystając z tego, że Ajzer wyjechał do Warszawy dla załatwienia pewnych spraw handlowych, Wajngold zli-

kwidował skład, zabrał towary, stanowiące wspólną własność, narzucając w ten sposób Ajzera na straty w sumie około 1000 zł.

Na skutek meldunku, Wajngolda pociągnięto do odpowiedzialności karnej. Sąd grodzki skazał go na 8 miesięcy więzienia.

# Walka ze znachorstwem

Prelegenci będą musieli się wykazywać odpowiednimi kwalifikacjami

Coraz częściej wygłaszają odczyty publiczne na tematy z dziedziny zdrowia **niefachowi prelegenci**, którzy głoszą pod mmiej lub więcej sansacyjnymi nazwa-

mi, jak „medycyna tybetańska“ itp., hasła znachorskie z wyraźną szkodą dla interesów zdrowia publicznego, a potępiając uznane naukowo metody leczenia i stosowane przez lekarzy środki lecznicze, starają się w ten sposób zdyskredytować zawód lekarski.

## Wczoraj w Łodzi...

— Stefanowi GOŹDZIKOWI (Marynarska 27) skradziono z podwórza wóz z beczką do przewożenia wody, wartości 600 złotych.

— W bramie, przy ul. Piłsudskiego 1/3 pozostawiono dziecko pleci żeńskiej w wieku około 1 miesiąca.

— Przy ul. Śródmiejskiej 44 została pobita 33-letnia Małgorzata WŁODAR CZYK (Cmentarna 14).

— Na ulicy Łkowej najechany został przez rowerzystę 60-letni GOLKE (Łąkowa 20).

— Przy ulicy Zgierskiej 9 przez samochód ciężarowy został najechany 81-letni Wolf ZAJTMAN (Batucki Rynek 2).

— O godzinie 17.45 wezwano straż ogniową do pożaru, jaki wybuchł w szopie I. PASMANKA, przy ul. Franciszkańskiej 19.

Straż ogniwa ugasiła. Straty niewielkie.

— Na oddziale przygotowawczym farbiarni firmy LUDWIK GEYER (ul. Piotrkowska 295) z nieustalonych powodów wybuchł pożar, który zniszczył sufit i pomost, oraz pewną ilość towarów.

— Zamieszkały przy ul. Mianowskiego 8, 40-letni Alfons FIJAN powiesił się na klamce. Przyczyna — rozstrój nerwowy. (li)

Ponieważ wszelkiego rodzaju odczyty publiczne mogą być wygłaszane jedynie za wiedzą i zgodą właściwych organów administracji ogólnej, ministerstwo spraw wewnętrznych zarządziło, aby podległe mu władze zwróciły baczność uwagę na odczyty z dziedziny zdrowia i w razie zgłaszania takich odczytów przez osoby, nie mogące wykazać się odpowiednimi kwalifikacjami, nie dopuszczaly do ich wygłaszania, względnie w razie wygłoszenia takiego odczytu wbrew zakazowi, lub też uprzedniego zgłoszenia, pociągaly winnych do odpowiedzialności.

W. I. Z. O.  
Dzisiejsze zebranie towarzyskie zostaje odwołane, ponieważ zarząd W. I. Z. O. podejmować będzie w swoim lokalu o godz. 16.30 zespół artystów teatru „Habima“.  
Wstęp dla członkiń wyłącznie za za prośbeniami, które w kolejności zgłoszeń wydaje sekretariat W. I. Z. O. od 11 rano do 14-ej.

**EUROPA**  
Pocz. 4. 6. 8. 10  
Dzisiaj powtórzenie premiery!  
Aktualny film życiowy  
**ZAUFAJ MI!**  
W r. gł. Maureen O'Sullivan, Franchot Tone, Virginia Bruce

# Strzeliła sobie w skroń Zamach samobójczy p. St. Kijakowej

Wczoraj przed południem żona właściciela domu nr. 273 przy ul. Piotrkowskiej, 43-letnia STANISŁAWA KIJAKOWA, popełniła samobójstwo, strzelając sobie w rewolweru w skroń. Przybyły le-

karz stwierdził zgon. Powiadomiona o samobójstwie Kijakowej policja wdrożyła dochodzenie, zmierzające do ustalenia przyczyny rozpaczliwego kroku.

# Dwukrotna ucieczka włamywacza zakończyła się ciężkim postrzeleniem go przez posterunkowego

Do sklepu spożywczego Jana Mancewicza przy ulicy Śląskiej 26 dostali się wczoraj nad ranem dwaj włamywacze. W chwili gdy opuszczali oni sklep wraz z łupem natknęli się na patrol policji. — Jeden ze złoczyńców zdołał zbiec, a drugi został ujęty. Zatrzymanym okazał się 27-

letni Ryszard LEJNART (Bednarska 7).

Gdy Lejnarta prowadzono do komisariatu wyrwał się on z rąk policji i zaczął uciekać.

Przesadził plot jakiejś posesji i niebawem dostał się na ulicę Rzgowską. Energiczny pościg policji jednak doprowadził do ponownego ujęcia Lejnarta. — Odprowadzono go do 13 komisariatu policji, skądś skutego w kajdany włamywacza skierowano do XIV komisariatu.

Lejnarta uprzedzono, że gdy ponownie będzie usiłował zbiec policja zrobi użytek z broni. — Mimo to na ulicy Dąbrowskiej Lejnart wyrwał się z rąk policjantów i zaczął uciekać.

Jeden z policjantów po oddaniu z rewolweru przepisowych strzałów na postrach, strzelił następnie w kierunku uciekającego złodzieja. Kula trafiła Lejnarta w kark i wyszła pod podbródkiem. Zaalarmowano pogotowie, którego karetka przewiozła Lejnarta do szpitala św. Józefa w stanie beznadziejnym.

Przy łóżku ustawiono posterunek policji. (li)

## W WIEZIENIU.

Dyrektor więzienia: Te worki są bardzo źle robione.

Więzień: Jeżeli praca moja pana nie zadawala, jestem gotów sobie pójść.

Dzisiaj o 8.30 w., sob. 26/3 o 4 pp. i 8.30 w. **DYBUK**  
Niedziela, 27 III o 4 pp. i 8.30 w. **URIEL AKOSTA**  
Poniedz. 28/3 i wtorek 29/3 o 8.50 w. **KORONA DAWIDA**

Teatr KAMERALNY CEGIELNIANA 27  
Bilety w kasie teatru  
TYLKO tydzień HABIMY w Łodzi!  
Godzinne występy teatru palestyńskiego  
**HABIMA**

# Teatr i muzyka

Premiery teatralne

## „URIEL ACOSTA”

Gościnne występy teatru hebrajskiego „Habima”

Oglądanie przedstawienia światowej sławy „Habimy” jest niezapomnianym przeżyciem. Jest to nawskroś intymne obcowanie z królestwem czystej, uduchowionej sztuki, której ulega się z uwielbieniem i rozkoszą.

„Habima” przemawia ze sceny językiem hebrajskim, ale jednocześnie przemawia zrozumiałym dla wszystkich językiem międzynarodowym, któremu na imię jest artysta. Posiada chlubną i piękną tradycję, pionierskiej walki o nowe zdobycze teatru, a dla tej pracy potrafił mieć kult i uznanie mistrz Stanisławski. Jednym ze spektakli, który przyczynił się do ugruntowania sławy „Habimy” w świecie był „Uriel Acosta”. Zmontował tę sztukę słynny reżyser A. Granowski. Dał sztuce Gutzkova oprawę stylizowaną i nawskroś artystyczną. Jak na czasy, w których powstał „Acosta”, był to krok niezwykle śmiały. Reżyser zdawał sobie sprawę, że problem walki fanatyzmu religijnego Amsterdamu, reprezentowanego przez kler i dr. da Silvę z reprezentantem postępu, Urielem Acostą, został przez autora nie-żyda przedstawiony jednostronnie. Dla utrzymania prawdy obiektywnej, zlagodził atmosferę tej walki przez wysunięcie na pierwszy plan nieszczęśliwej miłości między Acostą, nawróconym maranem, a Judytą.

Inscenizator poszedł odważnie drogą stylizacji, którą realizował na tle staroholenderskiej galerii typów 17 stulecia, wyrysując wszystkie efekty kostiumowe, dekoracyjne - konstrukcyjne, wreszcie muzyczne.

Ale największy sukces odniósł

reżyser przez odpowiednie wyzyskanie możliwości aktorskich doskonałego zespołu. Postacie, jakby ciosane z kamienia, pełne ekspresji, dostojności i patosu. Sceny zbiorowe znakomicie zgrane, scharmonizowane. Przedstawienie otrzymało właściwy koloryt przez poetycką rytmikę, przez ruch, przez śpiewną mowę, która, jak melodia, przewija się przez całość. Dynamikę widzenia podniosły znakomicie wprowadzone mistrzowskie tańce, których nie ustępujące pamiętynym ewolucjom żebraków z nieśmiertelnego „Dybuka”.

Wykonanie było koncertem gry aktorskiej. Sylwetki miały w sobie coś z portretów Rembrandta, kostiumy miały swój styl i patynę.

Rolę Judyty kreowała słynna Rowina. Jest ona nadziemskim wprost zjawiskiem na scenie. Każde jej słowo — to muzyka, każdy gest — objawienie piękna. Artystka emanuje najczystsza sztuką, jej wysoka kultura i nieodparty czar upajają widza. W końcowej scenie wspiera się na szczyty artysty, dla którego brak superlatywów.

O każdym z pozostałych wykonawców można by wiele pisać. Są to w swoim rodzaju wielkie talenty, o grze których można tylko powiedzieć „świetna”. Mamy na myśli wspaniałego w roli Rabi Akiby p. Ben Chaima, charakterystyczne postacie Józefa (Baratz) i rabinów (Meskina i Bertonowa), a przede wszystkim bezpośredniego Van der Straatena (M. Gnesin) i filozofa dr. da Silvę (Z. Friedland).

Dużo wyrazu miał wykonawca roli tytułowej, p. Warszawer, który świetnie i z temperamentem, mimo spokojnej maski, podkreślał dostojność walki o prawdę i postęp, oraz o miłość. Inni wykonawcy z pp. Finklem, Czeremyńskim, Benjeminem, Gowińską i Hendlową na czele przyczynili się gromadnie do sukcesu premiery.

Dekoracje i kostiumy są dziełem art. mal. R. Falka, muzykę napisał Fordhauss-Ben Ciss.

St. Gel.

### TEATR POLSKI

Dziś i w sobotę dwukrotnie: o godz. 16-ej i 20.30 „Nieboska komedia” w reżyserii L. Schillera.

W niedzielę dwukrotnie: o godz. 16 i 20.30 Józef Węgrzyn wystąpi w przepięknej sztuce Sheryffa „Kres wędrowki”.

TEATRY: POPULARNY I W SALI GEYERA

Dziś o 16-ej w Teatrze Popularnym „Figle Skapena” jutro o g. 20.15 „Oj mężczyźni, mężczyźni”.

TEATR NA WIDZEWIE: Dziś o g. 20.15 „Oj mężczyźni, mężczyźni”. W sali Geyera w sobotę o godzinie 16-ej i 19.30 komedia Moliera „Figle Skapena”.

### WYSTĘPY TEATRU „HABIMA”

Dziś o godz. 20.30 a w sobotę o g. 16-ej i 20.30 słynny hebrajski teatr „Habima” zaprezentuje nam należącą do żelaznego repertuaru, kapitalną sztukę Anskiego „Dybuk”.

W niedzielę o godz. 16-ej i 20.30 — „Uriel Acosta”.

### TEATR W FILHARMONII

Dziś o 21.30 wesoła i melodyjna operetka amerykańska „Katarzyniarz Abramska” w wykonaniu świetnego zespołu artystów z Pawłem Bursteinem i L. Lux na czele.

### WIECZÓR BEETHOVENOWSKI

W sobotę o godz. 20.15 w sali konserwatorium (Traugutta 9) odbędzie się staraniem Bratniej Pomocy „Wieczór Beethovenowski”. Dochód przeznaczony na wpisy dla niezamożnych uczniów.

### W RESTAURACJI

Gość wola kelnera i mówi:  
— Jaką pan mi dał kurę? Sama skóra i kości...  
— A pan by chciał, abym przyniósł również pierka? — pyta kelner.

# S P O R T

## Lekkoatleci szykują się do pierwszego meczu z reprezentacją Francji w Warszawie

Pierwszy mecz lekkoatletyczny Polska — Francja odbędzie się już definitywnie w dniach 18 — 19 czerwca w Warszawie.

W związku z tym, jak donosiliśmy, w Łodzi odbędą się eliminacje przed wyłonieniem reprezentacji. Eliminacje rozegrane zostaną w dniu 22 maja, po tym otwarte zostaną obozy treningowe: specjalny dla sprinterów i ogólny w dniach 13—17 czerwca.

Mecz z Francją toczyć się będzie o nagrodę wędrowną, którą zdobędzie to państwo, które w dwóch me-

czach, w Warszawie i przyszłym roku w Paryżu, zdobędzie w sumie większą ilość punktów.

Warunki sportowe zawodów zostały już ustalone i uzgodnione całkowicie. Punktacja 5:3:2:1 dla konkurencji zwykłych i 5:2 dla sztafet.

Program przedstawia się następująco:

18 czerwca, godz. 17 — defilada, 100 mtr., kula, skok o tyczce, 110 m. płotki, 400 m., 10 klm., młot, skok wzwyż, 1500 mtr., 4x100 m. 19 czerwca, godz. 17 — 400 m.

plotki, dysk, skok w dal, 200 m., 3 klm. z przeszkodami, oszczep, 800 m., trójskok, 5000 m., 4x400 m.

Zarząd PZLA wyłonił na ostatnim swym posiedzeniu komisję organizacyjną meczu pod przewodnictwem konsula St. Sośnickiego. Do komisji tej zaproszono z poza zarządu pp. Mondralównę, Zubertę, dr. Trzaskowskiego, a z zarządu pp. kpt. Misińskiego, dyr. Szlachciaka, mgr. Przybylskiego, Siedkiewicza, Matzkową, radcę Forysia, Trojanowskiego i Szenajcha.

## Bokserzy walczą z Francją w Łodzi

ŁOZB na specjalnym posiedzeniu zaakceptował propozycję PZB

Jak już donosiliśmy, Polski związek bokserki zaproponował Łodzi zorganizowanie międzypaństwowego meczu pięściarskiego Polska — Francja w naszym mieście.

Sprawa ta była przedmiotem dyskusji na ostatnim zebraniu zarządu ŁOZB. Na specjalnym posiedzeniu postanowiono zaakceptować propozycję PZB, a ponieważ ścisły termin meczu nie został ustalony, zaproponować termin 1—16 kwietnia.

### ŁOZTS bez prezesa

Dotychczasowy prezes łódzkiego okręgowego związku tenisa stołowego p. Egierski został przez zarząd Polskiego związku tenisa stołowego pozbawiony stanowiska. W związku z tym, w dniu 10 kwietnia odbędzie się walne zebranie okręgu, które przeprowadzi wybory nowego prezesa na miejsce p. Egierskiego.

### ŁKS gra w niedzielę z Union-Touringiem

Zamiast meczu z Wackerem, który został przez drużynę wiedeńską odwołany, ligowy zespół ŁKS-u rozegra w niedzielę na własnym stadionie przy Al. Unii mecz towarzyski z Union - Touringiem. Mecz, który rozpocznie się o godz. 16-ej zapowiada się b. ciekawie, gdyż obie drużyny zapowiedziały wystawienie silnych składów.

### Piłkarze Widzewa wychodzą na boisko

W nadchodzącą niedzielę inauguruje sezon piłkarze Widzewa, którzy o godz. 11-ej przed poł. rozegrają na boisku własnym przy ul. Rokicińskiej mecz towarzyski z Hakoatem.

## KRYSTALICZNY WIZERUNEK CZŁOWIEKA W RUCHU

TANCERKA ŚWIATOWEJ SŁAWY ROSALIA CHLADEK wystąpi 28 i 29 marca rb. w sali Filharmonii

Najznakomitsza tancerka światowej sławy w dobie obecnej, Rosalia Chladek, zdecydowała się po wielkim tournée w Europie przybyć na kilka występów do Polski. W Łodzi da Rosalia Chladek dwa wieczory tańca (każdego wieczoru inny program).

O Rosalii Chladek prasa całego świata wyraża się w samych tylko superlatywach. Jest to nie wątpliwie jedyna w swoim rodzaju przedstawicielka tańca abstrakcyjnego, stanowiąca klasę dla samej siebie. Występy Rosalii Chladek w Łodzi wzbudziły zrozumiałą sensację i stanowią cłou sezonu.

Rosalia Chladek jest m. in. laureatką pierwszego międzynarodowego konkursu tańca arty-

Mecz z Francją odbyłby się pod gołym niebem. W rachubę wchodzi Helenów, który pomieścić może około 20 tys. widzów. Gdyby pogoda nie dopisała, mecz odbędzie się prawdopodobnie w hali w parku Poniatowskiego.

W dniu dzisiejszym przedstawiciele zarządu ŁOZB dokonają wizji w Helenowie, aby ustalić co należy uczynić, aby boisko przygotować do wielkiego meczu międzypaństwowego.

W dniu 3 kwietnia przybywa do Łodzi prezes PZB mjr. Miżyński, z którym omówione zostaną szczegóły organizacyjne imprezy.

## Pirc dalej na czele turnieju

Najdorf przegrywa z Foltysem, Kolski z Gerstenfeldem

W 5-tym dniu międzynarodowego turnieju największe zainteresowanie wywołały spotkania dr. Tartakowera z Pircem i Kolskiego z Gerstenfeldem.

Mistrz Polski, zwykle grający z powodzeniem przeciwko mistrzowi jugosłowiańskiemu, i tym razem odrazu przypuścił szturm, demolując skrzydło królewskie przeciwnika. Dla wzmocnienia ataku poświęcił figurę, zdobywając 3 pionów. W dalszym ciągu gry pozycja skomplikowała się znacznie. Nie widząc drogi do wygrania, dr. Tartakower w 16-tym posunięciu forsował remis przez wieczny szach.

Ostrą walkę, jak zwykle, stoczyli Kolski z Gerstenfeldem, zakończoną łagodnym zwycięstwem uzdolnionego Gerstenfelda.

Po 4 ch kolejnych remisach pierwszą swoją porażkę zanotował wczoraj Najdorf z Foltysem, który godnie zrewanżował się za swoją

W związku z zarządzonymi eliminacjami przed indywidualnymi mistrzostwami Polski w boksie, które odbędą się w Łodzi w dniach 2—3 kwietnia, w dniu onegdajszym dokonano oględzin hali sportowej w parku Poniatowskiego. Lustracji dokonali przedstawiciele miejskiego komitetu w. I. i członkowie zarządu związku bokserkiego.

Stwierdzono, że hala w zupełności nadaje się na zorganizowanie mistrzostw. Oficjalne otwarcie hali odbędzie się, jak donosiliśmy, w dniu 2 kwietnia. Otwarcia dokona prezydent miasta Łodzi, Godlewski.

zeszłoroczną klęskę w Juracie. Pierwsze zwycięstwa święcił wczoraj 3-ch mistrzów: Appel, P. Frydman i Petrow.

Mistrz Łodzi po lekkomyślnej porażce z Sulikiem grał b. energicznie, za wszelką cenę dążąc do zwycięstwa.

Mniej więcej ten sam obraz walki przedstawiała partia P. Frydman — mgr. Sulik, wprawdzie znacznie dłuższa, bo licząca 49 posunięć.

Petrow, w spotkaniu z mistrzynią świata doszedł do głosu dopiero pod koniec partii i energicznym atakiem zmusił Menchik do kapitulacji w momencie, gdy groził jej niedoczas.

Partia Stahlberg — Eliskaes, po przepisowych 30 posunięciach, przyniosła spodziewany remis.

Jak w kalejdoskopie zmieniała się pozycja w partii Regedziński — Steiner, w końcu jednak, bezpośrednio przed kontrolą czasu olimpijczyko zlikwidował wszystkie grochy. W przerwanej pozycji mistrz łódzki ma duże szanse na wygraną.

W dogrywaniu odłożonych partii Regedziński, nie kontynuując gry, poddał się z Pircem, tak samo Foltys ze Stahlbergiem. Steiner, po krótkiej grze, skapitulował z Menchik w pozycji zupełnie beznadziejnej.

Stan turnieju po 5-ej rundzie: Pirc (Jugosławia) — 4 p., Gerstenfeld — 3 i pół p., Regedziński — 3 (1), Stahlberg (Szwecja) — 3 p., Eliskaes (Austria) — 2 i pół (1) p., Appel, Foltys (Czechosłowacja), F. Frydman, dr. Tartakower — 2 i pół p., Kolski, Steiner (Węgry) — 2 (1) p., Petrow (Łotwa), mgr. Sulik — po 2 p., Menchik, dr. Seitz (Niemcy) — po 1 p.

Dziś, w 6. rundzie odbędą się następujące spotkania: Steiner — dr. Tartakower, Pirc — Kolski, Gerstenfeld — Appel, dr. Seitz — P. Frydman, Sulik — Stahlberg, Petrow — Regedziński, Najdorf — Menchik i Foltys — Eliskaes.

## CAPITOL

Dziś i dni następnych!

Znów zachwyoi i wzruszy czarem pieśni i grą wielką artystką i śpiewaczką

Jeanette Mac Donald

w arcyfilmie p. t.

„Motyl Hiszpański”

Reżyseria: Robert Leonard

Współudział biorą:

Warren William i Allan Jone

Nadprogram: Tygodnik oraz kronika P. A. T.

Passe-partouts i bilety ulgowe nieważne

Ceny miejsc na wszystkie seanse od 54 gr.

## Przez dziurkę w kulisach

Komiczną przygodę mieli dwaj artyści teatrów łódzkich, pp. Bończa i Pągowski. Obaj występują w „Kresie wędrowki”. Idąc onegdaj ulicą Piotrkowską, postanowili powtórzyć kilka kwestii ze swoich ról.

BOŃCZA: Ja pójdę naprzód... Podpełznie, później ty zbliżysz się. Ale czy masz przy sobie granaty?

PĄGOWSKI: Tak, mam je przy sobie, tu, w kieszeni!...

Dialog ten usłyszał jakiś przechodzień. Czempredziej czmychnął do bramy i stąd obserwował z niepokojem oddalających się artystów.

Oto, co może zrobić aktualna sztuka...

\*

W najbliższych dniach przyjeżdża do Łodzi Dora Kalinówna. Utalentowana artystka odbyła niedawno wielkie tournée zagraniczne, zbierając oklaski na estradach kilku stolic. (j)

# Fabryki włókiennicze łodzian w Kownie

Kto zamierza eksportować z Łodzi manufakturę na Litwę?

Wśród szeregu aktualnych zagadnień, interesujących ostatnio włókiennictwo łódzkie, wymienić należy sprawę przyszłych stosunków z rynkiem litewskim. Kwestia ta budzi szczególnie zainteresowanie z tego względu, że okręg łódzki parlycypował w eksporcie do Litwy poważną sumą około miliona dolarów, t. j. według ówczesnego paryletu około 9 milionów złotych. Nadmienić przy tym należy, że poza włókiennictwem, które wywoziło tkaniny i przedzę, okręg łódzki eksportował również niektóre artykuły szklane i galanterijne.

W obecnych warunkach trudno już w chwili obecnej zorientować się jak ukształtują się na przyszłość stosunki pomiędzy łódzkim przemysłem włókienniczym a rynkiem litewskim. Trzeba bowiem uwzględnić cały szereg czynników koniunkturalnych i strukturalnych.

Rynek litewski przez dziesiąt

ki lat przyzwyczajony był do artykułów produkowanych przez Łódź i to przyzwyczajenie posiada niewątpliwie duży walor.

Z drugiej strony jednak pamiętać należy o tym, że przez 9 lat kontakt między Łodzią a rynkiem litewskim nie istniał wcale. Jak wiadomo, eksport włókienniczy na Litwę zlikwidowany został w r. 1929, gdy rząd litewski wprowadził prohibicyjne cła na manufakturę, pochodzącą z Polski, t. j. z kraju, który nie miał z Litwą traktatu handlowego. Importerzy kowieńscy, pozbawieni towarów łódzkich, zmuszeni byli oprzeć się na imporcie z innych krajów, a więc z Anglii, Niemiec, Rosji sowieckiej, Włoch i Czechosłowacji. Te posunięcia musiały częściowo odzwyczaić rynek litewski od wyrobów łódzkich. Niezależnie jednak od tego powstało inne niebezpieczeństwo dla łódzkiego eksportu włókien. Mamy tu na myśli fakt, zakładania na Litwie fabryk włókienniczych

ładź przez łodzian, bądź też przy technicznym poparciu fachowców łódzkich. Był to więc proces podobny do usamodzielnienia się rynku litewskiego od importu wogóle tak, jak to a miejsce np. w Rumunii lub Jugosławii, gdzie przemysł włókienniczy tworzyli również łodzianie. Poza tym fabryki takie tworzone były przy pomocy lub współdziałaniu przedstawicieli łódzkich firm włókienniczych, którzy przez szereg lat reprezentowali — jako obywatele litewscy — polski przemysł włókienniczy na Litwie. W ten sposób powstały 4 większe fabryki, z których jedna oparta jest o kapitał amerykański. Produkują one tkaniny i przedzę w ilościach nie pokrywających całkowicie zapotrzebowania rynku.

W tej sytuacji Łódź zainteresowana jest poważnie rynkiem litewskim. Istnieją tam duże możliwości dla eksportu znacznych ilości przedzi czesankowej oraz bawełnianej przedzi

wigoniowej, a także tkanin i wyrobów jutowych, do których, pomimo 10-letniej prawie przerwy, rynek litewski przez dłuższy okres czasu był przyzwyczajony. O zainteresowaniu włókiennictwa łódzkiego rynkiem litewskim świadczy fakt, że szereg firm wielkiego i średniego przemysłu włókienniczego otrzymał już konkretne zapewnienia i ze swej strony oczekuje podjęcia normalnych stosunków paszportowo-konsularnych, które umożliwią wysłanie wojażerów oraz transport towaru. Zainteresowanie to objęło firmy w samej Łodzi, jako też i przedsiębiorstwa na terenie całego okręgu. Podjęte mają również być próby eksportu konfekcji na rynek litewski.

Wśród firm zainteresowanych wywozem na Litwę wymienić należy m. in. Scheiblera i Grohmana, sp. akc. Krusche i Ender, A. Gutmana oraz niektóre przedsiębiorstwa czasankowe

## Rynek pieniężny

### Urzędowa cedula giełdy warszawskiej

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo - dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była na ogół zwykła, przy obrotach niewielkich. Notowano: Amsterdam 293,65, Bruksela 89,25, Kopenhaga 117,55, Londyn 26,32, Nowy Jork 5,30,25, Nowy Jork — kabel 5,30,50 Oslo 132,25, Paryż 16,35, Praga 18,52, Sztokholm 135,55, Zurych 121,70. Bank Polski płać za dolary amerykańskie 5,27, kanadyjskie 5,26, fleteny hol. 292,65, franki fr. 16,05, szwajcarskie 121,20, belgi belg. 89, funty ang. 26,23, palestyńskie 25,95, guldeny gdańskie 99,75, korony czeskie 15,80, duńskie 117, norweskie 131,60, szwedzkie 134,90, liry włoskie 21, marki fińskie 11,25, niemieckie 97, srebrne 105.

### AKCJE

Na rynku akcyjnym tendencja była słabsza, przy obrotach ograniczonych. Notowano: Bank Polski 112, Cukier 35,50, Lilpopy 65,50 — 66 Starachowice 37,75 — 37,25

### PAPIERY PROCENTOWE

Dla papierów procentowych tendencja była nieco słabsza, przy większych obrotach 4 proc. konsolidacyjną i 4 i pół proc. wewnętrzną. Notowano: 3 proc. inwest. I em. 82,50, seria 90,50, II em. 82, seria 89,50, 4 proc. dol. 41,50, 4 i pół proc. wewnętrzną 65,50, 4 proc. konsolid. 66,75 — 67, 5 proc. konwersyjną 70,50, drobne 71,25, 4 i pół proc. ziemskie 62,50 — 62.

### GIEŁDA ŁÓDZKA

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi, notowano:

	Sprzedż	Kupno
Dolarówka	41,25	41,00
Inwestycyjna I em.	83,00	82,75
Inwestycyjna II em.	82,50	82,25
Konsolidacyjna gr.	67,50	67,25
Wewnętrzna	65,75	65,50
Bank Polski	112,50	112,00

Tendencja spokojna

### GIEŁDA ZBOŻOWA

Zyto	19,50	20,00
Pszonica	26,75	27,00
Pszonica zbier.	26,00	26,50
Jęczmień przem.	17,50	18,50
Owies I stand.	21,75	22,00
Owies II stand.	20,50	20,75
Owies III stand.	20,00	20,25
Gryka	18,50	19,00
Mąka pszenna	43,00	44,00
	38,00	39,00
	32,00	33,00
	27,00	28,00
	24,50	25,50
Mąka psz. razowa	31,00	32,00
Zytnia	28,50	29,00
	19,75	20,75
Mąka żytnia raz.	23,50	24,00
Otręby psz. gr.	14,75	15,00
Otręby pszenne śr.	14,50	14,75
Kasza gryczana	31,50	32,50
Victoria	26,00	27,00
Rzepak	54,00	55,50
Makuch Iniany	19,75	20,75
Makuch rzepakowy	16,00	17,00

Tendencja na zboża, mąki, jęczmień i owies słaba, na otręby niskowa, na inne chwiejna.

# Popieranie rolników kosztem Łodzi

Prezes Maciszewski przeciwko obciążeniom zagranicznej bawełny i wełny

Jak już donosił wczorajszy „Głos Poranny“, na środowym posiedzeniu plenarnym izby przemysłowo - handlowej w Łodzi prezes izby gen. dr. F. Maciszewski wygłosił obszerniejsze przemówienie, w którym poruszył szereg aktualnych problemów gospodarczych.

Prez. Maciszewski stwierdził m. in., że nie ulega wątpliwości, iż mimo niżkowego ruchu cen na rynku światowym, jaki ujawnił się w drugiej połowie ub. r., efekt finansowy roku 1937 należy uznać za pomyślny, czego wyrazem jest poprawa rentowności przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych. Fakt

ten posiada szczególne znaczenie, gdyż tylko opłacalna produkcja daje podniętę do jej prowadzenia oraz powiększania przez inwestycje. Ponieważ rząd w imię podtrzymania i pogłębiania procesów koniunkturalnych szczególną wagę przywiązuje do pobudzenia ruchu inwestycyjnego, jako dźwigni podniesienia gospodarczego poziomu Polski, należy usuwać wszelkie hamulce, które niepotrzebnie podcinają rentowność.

Jako okrąg, skazany na dówóz surowców zagranicznych, Łódź nie ustaje w wysiłkach, by rozwiązać w racjonalny sposób sprawę lepszego wykorzystania w naszym przemyśle surowców krajowych w celu

zmniejszenia obciążenia z tego tytułu naszego bilansu handlowego, a równocześnie podniesienia siły dochodowej rolnictwa, będącego producentem surowców krajowych, a zarazem największym konsumentem naszej produkcji. Jednakże należy unikać zbytniego podrażnienia kosztów nabywania nieodzownych surowców zagranicznych przez obciążanie ich opłatami, które służącej mają na popieranie krajowej produkcji, gdyż podrażają one wytwórczość i ceny towarów, co zmniejsza konsumpcję i wpływa ujemnie na rentowność przemysłu.

W szczególności rewizji domagają się obciążenia, jakie nałożone zostały na podstawo-

wy dla okręgu łódzkiego surowiec bawełny i podnieść należy poważne zastrzeżenia przeciwko koncepcjom dalszego obciążania importu wełny zagranicznej. W sprawie tej zarówno izba, jak i zainteresowane zrzeszenia gospodarcze wyraziły wielokrotnie zdecydowaną opinię, iż do zagadnienia popierania produkcji wełny krajowej dążyć należy innymi drogami, aniżeli przez obciążenia, które muszą wpłynąć na podwyższenie kosztów produkcji i wstrzymując import surowca mogą umożliwić na to miejsce import półfabrykatów i gotowych towarów, co wobec istniejącej konstrukcji umów handlowych już się przejawia.

## Nieco mocniej

na giełdzie łódzkiej

Na rynku walorów tendencja dla pożyczek państwowych była niejednolita z odcieniem nieco mocniejszym, natomiast listy zastawne uległy osłabieniu.

Transakcje były normalne przy usposobieniu spokojnym.

4 i pół proc. państw. wewnętrzna — nie wykazała zmian.

3 proc. pożyczka inwestycyjna: I em. obniżyła się o 25 pkt.; obracano nią po 82,25 w kupnie, 82,75 w sprzedaży. Identycznego spadku doznała II em. tej pożyczki, za którą płacono 81,75, żądano 82,25.

5 proc. pożyczka konwersyjna: grubszymi odcinkami nadal obracano po 70,25 kupno, 70,75 sprzedaż; odcinki drobne i „setki“ podniosły się o 25 pkt. i płacono za nie 71, żądano 71,50.

4 proc. prem. pożyczka dolarowa (dolarówka) podniosła się o dalsze 25 pkt. Na rynku prywatnym obracano nią po 41,25 kupno, 41,75 sprzedaż.

4 proc. pożyczka konsolidacyjna doznała 25 pkt. wyżki. Kurs średni wynosił 66,75 w placeniu, 67,25 w żądaniu.

4 i pół proc. listy ziemskie ser. V obniżyły się o 75 pkt. Obracano nimi po 61,75 kupno, 62,25 sprzedaż.

5 proc. listy zastawne m. Warszawy obniżyły się o 25 pkt.; płacono 73,75, żądano 74,25, za nowe 69 — 69,50.

Na rynku akcyjnym tendencja była utrzymana. Akcjami Banku Polskiego obracano w granicach onegdajszych 111,50 kupno, 112,50 sprzedaż.

# Badanie kosztów produkcji

Przemysł włókienniczy dostarczyć musi rządowi dokładnych informacji

Jak już donosił „Głos Poranny“ główny urząd statystyczny rozesał w swoim czasie ankietę między przemysłowców włókienniczych, za wierającą cały szereg rubryk dotyczących kosztów produkcji.

Przemysł włókienniczy, po zbadaniu schematu tej ankiety wyraził pogląd, iż wskutek braku kilku rubryk, mających znaczenie zasad-

nicze dla kalkulacji włókiennictwa, nie da ona rzeczywistego obrazu kosztów produkcji, wobec czego należałoby braki te uzupełnić.

Czynnikami miarodajne z początku przychyliły się do stanowiska przemysłu i niemal że postanowiono już wydelegować do Łodzi specjalnego urzędnika, któryby wspólnie z organizacjami przemysłowymi

przeprowadzał te badania.

Jak się jednak dowiadujemy, stanowisko czynników miarodajnych uległo ostatnio zmianie. Mianowicie w tych dniach przemysłowcy włókienniczy otrzymali zawiadomienia, w których nadmienione jest, iż ankietę ta winna być wypełniona i przesłana do dn. 1 kwietnia r. b.

# Niepomyślna sytuacja ekspedytorów podcina rentowność w tej branży

Sytuacja w branży przewoźniczo - ekspedycyjnej w Łodzi wiąże się ściśle z sytuacją włókiennictwa łódzkiego i jest w pewnym stopniu barometrem położenia przemysłu i handlu włókienniczego, a szczególnie barometrem obrotów pomiędzy Łodzią a prowincją i całym krajem.

Zdaniem sfer zainteresowanych w stosunku do roku ub. o tej porze, obroty w ekspedycjach łódzkich, t. j. ilość przewożonych towarów na prowincję spadła o 25 procent. Za wyjątkiem Lwowa i okolic, cała Polska mniej zakupiła towarów w Łodzi, aniżeli w roku 1937 o tej samej porze.

Jako objaw charakterystyczny należy podkreślić fakt, że do Wilna, dokąd przeciętnie ekspedytorzy nasi wywozili około 70 tys. kg. towarów włókienni-

czych tygodniowo, w ostatnim tygodniu wyekspediowali zaledwie 7 tys. kg., co tłumaczono niewyjaśnioną jeszcze w ciągu tygodnia ubiegłego sytuacją polityczną.

Już jednakże w tygodniu bieżącym, po odprężeniu, jakie nastąpiło w sobotę w tygodniu ubiegłym, sytuacja uległa wydatnej poprawie; do tej pory wyekspediowano około 30 tys. kg. towarów włókienniczych do Wilna, nie osiągnięto jednak jeszcze obrotów normalnych.

Sytuacja ta wpłynęła musiła na poważne obniżenie rentowności w branży ekspedycyjnej. Problem rentowności zakładów ekspedycyjno - przewoźowych jest bardzo skomplikowany, — jest on bowiem uzależniony nie tylko od takiego czynnika, jak koniunktura gospodarcza, ale od polityki rządu na odcinku motoryzacji kraju

W ostatnich czasach konkurencja pomiędzy ekspedytorami w Łodzi wzrosła do maksimum w związku z konkurencją t zw. „dzikich“, to jest prywatnych przedsiębiorców, którzy uzbierawszy sobie pewien niewielki kapitał, otrzymują koncesję i, nie posiadając kosztów, jakie ponoszą normalne przedsiębiorstwa ekspedycyjno - przewoźowe, potrafią z nimi skutecznie konkurować.

Rząd ze względu na motoryzację kraju, nie ogranicza udzielenia koncesji, co oczywiście, stan ten bardziej jeszcze zaostrza. W związku z powyższym większość zakładów ekspedycyjno - przewoźowych w Łodzi pracuje obecnie ze stratami.

W stosunku do r. ub. ceny obniżyły się o 50 procent, natomiast koszty własne ekspedytorów są naogół sztywne

## Prez. Maciszewski na czele izby handlowej polsko-egipskiej

W Warszawie odbyło się zebranie konstytuujące izby handlowej polsko - egipskiej. Prezesem zarządu izby wybrany został gen. dr. Feliks Maciszewski, wiceprezesem zarządu prez. N. Ejtingon.

W skład zarządu weszli m. in.: przedstawiciele sp. akc. I. K. Poznański.

Izba współdziałać będzie w kierunku zwiększenia importu bawełny egipskiej dla przemysłu włókienniczego; z drugiej strony dążyć do wyrównania salda bilansu handlowego przez zwiększenie eksportu towarów polskich do Egiptu.

Eksport z Polski do Egiptu w ciągu ostatnich lat wykazuje stale tendencję wzrostu i tak w 1936 r. wywieźliśmy towarów za 6 mil. zł., a w r. 1937 za 9 mil. zł. Saldo ujemne dla Polski w r. 1937 wyniosło 9 mil. zł.

**KINO TEATR**  
**METRO**  
PRZEJAZD 2

**Dziś i dni następnych!**  
Najgłośniejsza komedia obecnej doby!  
**KRÓL i CHÓRZYSTKA**  
W rolach głównych: Sobowót **Fernand Gravet**  
byłego króla Edwarda VIII **JOAN BLONDELL**  
w roli płoczej chórzystki  
Passe-partouts i bilety ulgowe nieważne.

**KINO TEATR**  
**MIRAZ**  
11 LISTOPADA 16

**Dziś premiera!**  
**SYLVIA SIDNEY**  
w filmie p. t.  
**TAJNY AGENT**  
oraz REWIA POLSKICH ARTYSTÓW

DR. MED.  
**H. RAKOWSKI**  
CHOROBY WEWNĘTRZNE  
PRZEPROWADZIŁ SIĘ  
z ul. Traugutta 5, na  
**UL. SIENKIEWICZA 37**  
front I p. — tel. 137-84.

LEKARZ - DENTYSTA  
**P. RICK**  
LEKARZ - STOMATOLOG  
**J. RICK**  
przyjmują w lecznicy lek. specjalistów  
**PIOTRKOWSKA 45.**

Doktor  
**Aleksander Lesniewicz**  
CHIRURG  
**Andrzeja 2**  
telef. 216-66  
przyjmuje od 5 - 6.

DOKTOR  
**REICHER**  
Specjalista chorób skórnych,  
wenerycznych i seksualnych  
leczenie promieniami Roentgena  
POWRÓCIŁ  
Potulniowa 28, tel. 201-95  
przyjm. od 8-11 rano i 5-8 pp.  
w niedziele i święta od 9-12 w.

Dr. med.  
**S. KANTOR**  
Spec. chorób skórnych  
i wenerycznych  
**UL. PIOTRKOWSKA 90**  
tel. 129-45  
Przyjmuje od 8-2 i od 6-9 wiecz.  
W niedz. i święta od 8-2.

Dr. med.  
**L. NITECKI**  
Specjalista chorób skórnych,  
wenerycznych i moczopłucnych  
**Nawrot 32, front I piętro**  
telefon 213-18.  
przyj. od 8-9.30 rano i od 5.30-9 w.  
W niedz. i święta od 9-12 w poł.

Dr.  
**R. Zalcwasser**  
CHIRURG  
Cegielniana 19  
**powrócił**

Dr. med.  
**E. Wołkowyski**  
Spec. chorób wenerycznych,  
seksualnych i skórnych  
**Cegielniana 11, tel. 238-02**  
Przyjmuje od 8-12, 4-9 w.  
w niedz. i święta od 9 do 1 po po 1

**KINO**  
**TON**  
Kopernika 16, tel. 140-72

**Dziś i dni następnych!** Ulubienica wszystkich, bohaterka filmu „Penny”  
oraz słynny dyrygent **Leopold Stokowski**  
w rewelacyjnym filmie reż. H. Kosterlitz  
**DEANNA DURBIN**  
**„ICH STU i ONA JEDNA”**  
Początek codziennie o g. 4-ej, w niedziele i święta o godz. 12 w poł.

Sygnatura: IV Km. 477 | 38  
**OBWIESZCZENIE O LICYTACJI RUCHOMOŚCI**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi IV-go rewiru Stefan Zajkowski, mający kancelarię w Łodzi przy ul. Narutowicza Nr. 35 na podstawie art. 602 K. P. C. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 1 kwietnia 1938 r. o godz. 12 w Łodzi przy ul. Sienkiewicza 22 i Śródmiejskiej 2 odbędzie się 1-sza licytacja ruchomości, należących do  
Jakuba Fiszera  
składających się z mebli, lampy, kinkietów, kontuaru fryzjerskiego, 2 grzejników niklowanych, oraz ścianki lustrzanej i miski niklowanej do mycia głowy  
na rzecz M. Sroki, M. Rosiaka i M. Szpilreina  
oszacowanych na łączną sumę zł. 925. —  
Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.  
Łódź, dnia 8 marca 1938 r.  
Komornik (—) Zajkowski.

**GRUŻLICA PŁUC**  
jest nieublagalna i corocznie, nie robiąc różnicy dla płci, wieku i stanu, pociąga bardzo wiele ofiar. Przy zwalczaniu chorób płucnych, bronchitów, grypy, uporczywego męczącego kaszlu itp., stosują pp. Lekarze  
**„BALSAM TRIKOLAN-AGE”**,  
który, ułatwiając wydzielenie się płwociny, usuwa kaszel, wzmacnia organizm i samopoczucie chorego, oraz powiększa wagę ciała.

DOKTOR  
**KLINGER**  
spec. chor.: WENERYCZNYCH,  
SEKSUALNYCH I SKÓRNYCH  
(włosów)  
**Andrzeja 2, tel. 132-28**  
Przyjmuje od 9-11 rano i od 6-8 w  
W niedziele i święta od 10-12

**OPTYK**  
**SZYMON URBACH**  
PIOTRKOWSKA 33 TEL. 2222-3.

**Ogłoszenia drobne**

**Kupno i sprzedaż.**  
DYNAMO - MASZYNY prądu stałego mocy 1-10 KW. 120-220 kupię. Oferty pod „Dynamo” 1213-3  
PIANINO w dobrym stanie okazuj nie do sprzedania. Andrzeja 58, m. 29.  
**Lecznica dla Psów**  
lekarza weterynarii A. M. Relcha **Gdańska 117-a** (róg Zamenhofa) tel. 175-77, czynna **Sirzyżenie psów.**  
**Posady**  
NIANIA z długoletnią praktyką do niemowlęcia, z pierwszorzędnymi referencjami, poszukuje posady. Wiadomość: A. Fuks, Narutowicza nr. 41, m. 8.

**Uzdrowiska**  
DNIA 1 KWIETNIA zostaje otwarty pensjonat „Riwiera” w Kraszewie. Przyjmuje zamówienia na święta wielkanocne. Telefon 39 — Kraszew. 1211-3

**Różne**  
SILNA, rutynowana praczka przyjmie pranie w lepszych domach. Może zająć się sprzątniem na przychodnie. Oferty do administracji sub „Uczciwa”.

**Lokale**  
DO WYNAJĘCIA od 1 kwietnia 7-pokojowe mieszkanie, front, II p. oraz 4 e i 5 pokojowe słoneczne, nowoczesne, front, 3 p. Lekkie schody. Wiadomość: Administracja domów Piotrkowska 62, tel. 108-85, 2314-5

Do akt. Nr. Km. 43 | 38  
**OBWIESZCZENIE**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rewiru 3-go, Ludwik Hollas, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Kilińskiego 124 i Wigury 9  
Al. 1 Maja 17  
na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza że w dn. 29 marca 1938 roku o g. 12 w Łodzi, przy ul. Kilińskiego 124 i Wigury 9  
odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: motor elektryczny f-my P. Z. E. o sile 18 M. K. Nr. 4542, trzysta krzesła, radioodbiornika 5-ciolampowego, szafa do odzieży, obraz, stół rozsuwany, dywan jasny, kredens dębowy, segar stojący i pomocnik kredensu oszacowanych na łączną sumę zł. 1.225. —  
które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.  
Łódź, dnia 23.3. 1938 r.  
Komornik: (-) L. Hollas  
Sprawa Feliksa Janicza  
p-ko Jakubowi Bongartowi

Sygnatura IV Km. 1778 | 37  
**OBWIESZCZENIE O LICYTACJI RUCHOMOŚCI.**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 4-go Stefan Zajkowski mający kancelarię w Łodzi przy ul. Narutowicza 35 na podstawie art. 602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 1 kwietnia 1938 r. o godzinie 12 w Łodzi, przy ul. Sienkiewicza 10 odbędzie się 1-sza licytacja ruchomości, należących do firmy „Sienkiewiczówka” składających się z biurka amerykańskiego, maszyny do pisania marki „Remington”, biurka szafkaowego i mechanicznej maglownicy parowej na rzecz Tow. Ubosp. „Piaś” i innych oszacowanych na łączną sumę zł. 2.340. —  
Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.  
Łódź, dnia 23.3. 1938 r.  
Komornik: (—) Stefan Zajkowski

**KURSY ZAWODOWE T-wa „Ort”**  
**Łódź, Wólczańska 27,**  
przyjmują zgłoszenia kandydatów (ok) na następujące działy:  
Tkaactwo mechaniczne  
Pończosznictwo mechaniczne  
Praca pomocnicza włókienn.  
Wyrób swetrów i rękawiczek  
Dzielnictwo mechaniczne  
Krawieczyna i krój damski  
Bieliźniarstwo (szycie i krój)  
Gorsciarstwo  
Skrośalnictwo  
Litografia

**Higiena to zdrowie!**  
Cyklinowanie, drutowanie i froterowanie posadzek, czyszczenie wystaw i okien, sprzątnięcie biur i pokoi, odkurzenie elektrycznym. Naprawy linoleum. Pakowanie okien i drzwi.  
**J. HUPERT i S-ka**  
Piotrkowska 44,  
**tel. 202-14.**

**OGŁOSZENIA FUKSA TO MUR**  
o który oprócz się może najbardziej zachwiana firma; nie upadnie nigdy, skoro tylko się zwróci o radę reklamową do AKWIZYCJI OGŁOSZEN  
**FUKS'A**  
Łódź, Piotrkowska 87, tel. 121-36 i 173-18. i 121-16

2 gi tydzień rekordowego powodzenia!  
Najwspanialsza komedia „**ROBERT i BERTRAND**”  
czyli **DWAJ ZŁODZIEJE.** — W rolach tytułowych: **EUGENIUSZ BODO i ADOLF DYMSZA.**  
Ceny miejsc: I m. 1,09, II m. 90 gr., III m. 50 gr. — Kupony ulgowe po 70 gr. z prawem zajmowania dowolnych miejsc na wszystkie seanse, z wyjątkiem sobót, niedziel i świąt. Początek przedstaw. dni powsz. o godz. 4, w niedziele i święta o godz. 12

**Prenumerata** miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odosłanie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, za granicą — zł. 9.—  
Redakcja rękopisów nie zwraca.

**Ogłoszenia** za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajnie (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie 12 zł. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia w dodatku niedzielnym „Rewia” (str. 5 szp.) 1 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej, firm zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatkowo 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej.